
Suomenlinnan  
kestävän matkailun  

strategia 2030



KUVAT 
kansi: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Super Otus 
s. 4: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Teemu Kuusimurto, Keksi 
s. 6–7: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Kati Manner,  
Suomenlinnan hoitokunta, Suomen ilmakuva Oy 
s. 9: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Laura Oja 
s. 10–11: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Super Otus 
s. 12: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Susanna Kekkonen 
s. 14: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Anna Huovinen 
s. 15: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Dorit Salutskij,  
Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Aino Heininen,  
Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Esko Jämsä,  
Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Tim Bird,  
Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Teemu Kuusimurto, Keksi 
s. 18-19: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Teemu Kuusimurto, Keksi 
s. 19–20: Helsinki Partners, kuvaaja: Yiping Feng and Ling Ouyang 
s. 23: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Aino Osola 
s. 25: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Esko Jämsä  
s. 27: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Aino Heininen  
s. 29: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Susanna Kekkonen 
s. 31: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja: Susanna Kekkonen 
s. 33: Helsinki Partners, kuvaaja: Laura Dove  
s. 35: Suomenlinnan hoitokunta, kuvaaja:  Susanna Kekkonen

Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 2030 
 
Suomenlinnan hoitokunta 2025



Sisältö
Tiivistelmä 4

Esipuhe: Suomenlinnan hoitokunta on vahvasti sitoutunut kestävään matkailun edistämiseen 5

Matkailua maailmanperintökohteessa 8

 Monitahoinen eri käyttäjäryhmien kohtaamispiste 8

 Kävijähallintaa tarvitaan 8

 Hyvinvoiva Suomenlinna on merkittävä taloudellinen resurssi Helsingille 8

 Hoito- ja käyttösuunnitelma varmistaa Suomenlinnan säilymisen jälkipolville 10

 Pitkäjänteistä kestävän matkailun työtä Suomenlinnassa 10

 Kestävän matkailun strategia 2021–2023 toteutettiin onnistuneesti 11

Suomenlinnan kävijät 12

Suomenlinna-verkosto: yhteistyöllä kestävän matkailun mallikohteeksi    14

 Palveluntarjoajat Suomenlinnassa 14

 Maailmanperintökohteen koordinaatio   14

Suomenlinnan kestävän matkailun vahvuudet, heikkoudet, mahdollisuudet ja uhat 16

 Hyvin koordinoitu ja verkostona toimiva maailmanperintökohde Helsingin ytimessä 18

Kausivaihtelu, epäsuotuisat mielikuvat ja saarisijainti haastavat     19

 Kehittyvä merellinen Helsinki, tapahtumallisuus ja vetovoimatekijät vauhdittajaksi 20

 Huolena resurssit, markkinamuutokset ja kilpailukyvyn heikkeneminen 21

Suomenlinnan kestävän matkailun visio ja painopistealueet ohjaavat verkoston työtä 22

 1/ Ohjaamme matkailun vaikutuksia ja hyödynnämme sen tuomia mahdollisuuksia 24

 2/ Varmistamme laadukkaan kävijäkokemuksen vierailun eri vaiheissa 26

 3/ Edistämme ympärivuotisuutta sesonkien vahvuuksia ja tapahtumallisuutta hyödyntäen 28

 4/ Teemme maailmanperinnöstä innoituksen ja arvon lähteen toiminnassa 30

Strategian seuranta ja kestävän matkailun mittarit 32

Tausta-aineistot ja lähteet 34



4 Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 2030



Unescon maailmanperintökohde Suomenlinna 
on monimuotoinen paikka, jossa yhdistyvät 
paikallisyhteisön arki, matkailijoiden ja 
lähialueen kävijöiden vierailut sekä suojellut 
kulttuuriarvot. Linnoitus on samanaikaisesti 
koti 800 helsinkiläiselle ja yksi maamme 
suosituimpia matkailukohteita. Se on järeä 
sotilasarkkitehtuurin ilmentymä, joka on 
monilta osiltaan yllättävän herkkä kulumiselle. 

Toimijaverkoston kanssa yhdessä laadittu 
Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 
asettaa suuntaviivat kohteen matkailun 
pitkäjänteiselle kehittämiselle. Yhteisen 
strategian kautta matkailutoimijat haluavat 
tukea Suomenlinnan kulttuuri- ja luonto-
arvojen säilymistä ja lisätä tietoisuutta kohteen 
arvoista ja kulttuuriperinnön itseisarvon 
säilyttämisen merkityksestä. Strategia auttaa 
kävijäpalveluiden tuottajia hyödyntämään 
maailmanperintökohteen välineellistä arvoa 
kestävästi ja vastuullisesti oman liiketoi-
mintansa lisäarvona. Kestävä matkailu toimii 
parhaimmillaan resurssina maailmanperintö-
kohteelle.

Yhteistyö on Suomenlinnan matkailuverkoston 
toimintatapa ja se läpäisee koko strategian 
yhtenä tärkeimmistä keinoista edistää kestävän 
matkailun strategian painopistealueita. 
Matkailusta aiheutuvia vaikutuksia ohjataan 
ja mahdollisuuksia hyödynnetään yhdessä. 
Strategia tukee kävijäpalveluita tuottavien 
toimijoiden mahdollisuuksia taloudellisesti 
kannattavaan liiketoimintaan ja vaikuttaa näin 
myönteisesti alueen elinvoimaisuuteen. 

Hyvinvoiva Suomenlinna säilyttää 
autenttisuutensa ja verkosto tuottaa maailman-
perintökohteen tarkoituksen mukaisesti 
kävijöille kokemuksia, jotka lisäävät merkityk-
sellisyyttä ja hyvinvointia.

Visio ja painopistealueet on valittu matkai-
lutoimijoiden yhteisen keskustelun kautta. 
Koska Suomenlinnassa matkailu tulee lähelle 
asukkaiden arkea ja toisaalta Suomenlinnassa 
tehtävä työ nojaa koko Helsingin kestävän 
matkailun kehittämiseen, ovat paikalliset 
asukkaat ja Helsingin kaupunki olleet mukana 
strategian työstössä. Strategia toteuttaa 
osaltaan Helsingin tavoitetta pysyä maailman 

Tiivistelmä

kestävimpänä matkailukohteena ja edistää 
merellisen Helsingin kehittymistä. Kestävän 
matkailun työ Suomenlinnassa perustuu Unescon 
maailmanperintökeskuksen kestävän matkailun 
ohjelman linjauksiin.

Suomenlinnassa sitoutuminen kestävään 
matkailuun on välttämätöntä. Yhtäältä siksi, että 
pystymme säilyttämään maailmanperintökohteen 
arvot ja toisaalta siksi, että vain kestävän 
matkailun periaatteita noudattaen matkailu-
elinkeino pystyy varmistamaan vastuullisen ja 
kannattavan toiminnan pitkällä aikavälillä.

Kukaan ei voi yksin viedä näitä yhteisiä tavoitteita 
maaliin, mutta verkostossa on joukkovoimaa.

Visio
Suomenlinna on kestävän matkailun 
suunnannäyttäjä. Laadukkaat ja 
vastuullisesti tuotetut kävijäpalvelut 
vahvistavat maailmanperintökohteen 
arvoja. Paikallisyhteisöllä on aktiivinen 
rooli palveluiden tarjoamisessa ja kohteen 
kehittämisessä. Verkoston yhteistyö tuottaa 
mieleenpainuvia kokemuksia.  

Painopistealueet
1/ Ohjaamme matkailun vaikutuksia ja 
hyödynnämme sen tuomia mahdollisuuksia 
 
2/ Varmistamme laadukkaan 
kävijäkokemuksen vierailun eri vaiheissa 
 
3/ Edistämme ympärivuotisuutta sesonkien 
vahvuuksia ja tapahtumallisuutta hyödyntäen 
 
4/ Teemme maailmanperinnöstä innoituksen 
ja arvon lähteen toiminnassamme



6 Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 2030

Suomenlinnan kehittäminen maailmanperintö-
kohteena, mukaan lukien kestävän matkailun 
kehittäminen, on olennainen osa Suomenlinnan 
hoitokunnan työtä. Missiomme on huolehtia 
Suomenlinnan ainutlaatuisen kulttuuriperinnön 
säilymisestä tuleville sukupolville, edistää 
yhteenkuuluvuutta ja merkityksellisyyttä 
muuttuvassa maailmassa. Tässä työssä Suomen-
linnan hoitokunta tukeutuu kestävän matkailun 
periaatteisiin sitoutuneisiin kumppaneihinsa. 
Suomenlinnassa vierailevan kävijäkokemus syntyy 
verkoston yhteistyöllä.

Maailmanperintökohteen ja Suomen suosituimman 
kulttuurimatkailukohteen vastuuorganisaationa 
verkostoidumme aktiivisesti kestävän matkailun 
kehittämishankkeissa kansainvälisellä, kansal-
lisella ja paikallisella tasolla. Vastaamme siitä, 
että Suomenlinnan arvoihin nojaavat kestävän 
matkailun tavoitteet tunnetaan Helsingin 
kaupungin ja koko Suomen matkailun kehittämis-
työssä. Samanaikaisesti innostamme paikallisia 
matkailutoimijoita kestävän matkailun konkreet-
tiseen toteuttamiseen. Jokainen palveluntarjoaja 
tekee Suomenlinnassa vastuullista työtä 
maailmanperintöarvojen vahvistajana ja toteuttaa 
osaltaan Unescon missiota kulttuurisesti 
arvokkaiden ympäristöjen säilyttämiseksi. 

Suomenlinnan kestävän matkailun pitkäjänteinen 
kehittämistyö on todennettu Sustainable Travel 
Finland -merkillä, jonka jo noin kymmenkunta 
paikallista yritystä ja yhteisöä on tähän mennessä 
suorittanut. Näkemyksemme mukaan Suomen-
linnassa toteutuu jo nyt useita niistä periaatteista, 
joista matkailualalla on alettu käyttää termiä 
uudistava matkailu. Onhan Suomenlinnan 
kävijäpalveluiden tuottajissa useita suomenlin-
nalaisia yrittäjiä ja kävijäpalveluiden maksamilla 
vuokratuloilla rahoitetaan osaltaan linnoituksen 
restaurointia, ylläpitoa ja esittelyä. Matkailu-
toimijat ja heidän asiakkaansa tuovat siis suoran 
taloudellisen panoksensa Suomenlinnan kulttuuri-
perinnön säilyttämiseen.

Hoitokunta on ylpeä toimijaverkostosta, joka 
tarjoaa kestävyyttä edistäviä elämyksiä. 

Suomenlinnan hoitokunta on 
sitoutunut vahvasti kestävään 
matkailun edistämiseen

Esipuhe

Uskomme, että vierailijat oivaltavat Suomenlinnan 
huolella säilytetyn kulttuuriperinnön tekevän 
hyvää yksilölle, ympäristölle ja koko yhteis-
kunnalle. Haluamme positiivisen kokemuksen 
kautta innostaa mahdollisimman monia näkemään 
kulttuuriperinnön positiivisena voimavarana ja 
sitoutumaan Suomenlinnan arvojen vaalimiseen.    

Vuonna 2023 opetus- ja kulttuuriministeriö 
käynnisti virastorakennetta uudistavan Sivistys-
hallinto 2030 -hankkeen. Sen mukaisesti 
Suomenlinnan hoitokunnan ja Museoviraston 
toiminnat yhdistetään 1.1.2026 Kulttuuripe-
rintövirastoksi. Asiasta on tämän strategian 
kirjoitushetkellä hallituksen esitys, jonka mukaan 
uudessa virastossa on Suomenlinnan hoitokunta 
-niminen osasto. Osaston vastuulla on maailman-
perintökohteen restaurointi, ylläpito, hallinnointi, 
kehittäminen ja esittely. 

Kohteen toimijaverkosto on toivonut 
nykyisenkaltaisen, verkostoyhteistyötä ja 
maailmanperintökohteen interpretaatiota tukevan 
vastuutahon säilyvän. Käytännön verkostotyössä 
virastouudistus ei näyttäisi tuovan merkittäviä 
sisällöllisiä muutoksia. Hallinnollisista muutoksista 
huolimatta Suomenlinna tulee säilymään kestävän 
matkailun kohteena, missä maailmanperintö-
kohteen arvot ovat innoituksen lähde niin kävijöille 
kuin kävijäpalveluiden tarjoajille. Suomenlinnan 
hoitokunta haluaa olla koordinoimassa verkoston 
toimintaa tämän tavoitteen eteen.

Ilari Kurri 
johtaja 

Suomenlinnan 
hoitokunta



Haluamme positiivisen 
kävijäkokemuksen kautta 
innostaa mahdollisimman 
monia näkemään 
kulttuuriperinnön positiivisena 
voimavarana ja sitoutumaan 
Suomenlinnan arvojen 
vaalimiseen. 
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Suomenlinna on historiallinen merilinnoitus 
ja Unescon maailmanperintökohde, joka on 
Helsingin ja koko Suomen suosituimpia matkai-
lukohteita lähes miljoonalla vuosittaisella 
kävijällään. Suomenlinna on myös kaupunginosa, 
jossa asuu noin 800 helsinkiläistä. 

Työpaikkoja maailmanperintökohteessa on 
ympärivuotisesti noin 400 ja kesäkaudella noin 
500. Suomenlinna on helposti saavutettavissa 
kaupungin julkiseen liikenteeseen kuuluvalla 
lautalla. Matka-aika on vain 15 minuuttia Helsingin 
Kauppatorilta. 

Linnoitusta restauroi, ylläpitää, esittelee ja 
hallinnoi Suomenlinnan hoitokunta, opetus- ja 
kulttuuriministeriön alainen valtion virasto. 
Kirjoitushetkellä käsittelyssä olevan hallituksen 
esityksen mukaan Suomenlinnan hoitokunta 
tulisi 1.1.2026 alkaen olemaan osa perustettavaa 
Kulttuuriperintövirastoa. 

Monitahoinen,  
erilaisten käyttäjien kohtaamispiste
Suomenlinnassa yhdistyvät suuret, eri kulttuu-
ritaustoista saapuvat matkailijamäärät, suojellut 
kulttuuriarvot, pääkaupunkilaisten lähivirkis-
tystarpeet ja asukkaiden arki sekä työnteko 
linnoituksen eri palveluissa ja organisaatioissa. 

Maailmanperintökohde on kompleksisempi 
kuin puhtaasti matkailua varten rakennettu 
kohde. Monien odotusten yhteensovittaminen 
edellyttää moninaisuuden ymmärtämistä 
ja kunnioittamista sekä erilaisten tarpeiden 
huomioonottamista. Ristiriitatilanteita ei voi 
aina välttää, mutta joitakin niistä voi poistaa tai 
lieventää suunnittelulla, ennakoinnilla ja oikea-
aikaisilla toimenpiteillä.

Asukkaat voivat kokea, että vilkkaimmalla 
matkailukaudella kulku linnoituksen raitilla 
hidastuu tai vierailijat kurkkivat kiusaannuttavan 
kiinnostuneina kotikulmilla. Paikalliset kävijä-
palveluita tuottavat toimijat voivat kokea, ettei 
kävijäohjaus tue juuri heidän palvelunsa löydet-
tävyyttä tai oman toiminnan mainostaminen 
on rajattua. Osa kävijöistä tutkiskelee merilin-
noitusta mieluummin vapaasti, kuin noudattaa 
sosiaalisen ja ekologisen kestävyyden mukaan 

Matkailua  
maailmanperintökohteessa

laadittuja reittisuosituksia ja kulunohjaus 
pääreitille ja -nähtävyyksiin koetaan rajoit-
tavaksi.

Kävijähallintaa tarvitaan  
kestävän matkailun kohteessa
Suomenlinna on lailla suojeltu maailmanperin-
tökohde, joka edellyttää pitkäjänteistä, kestävän 
matkailun mukaista kehittämistä. Kompleksisessa 
kohteessa tarvitaan paikkakohtaisia ratkaisu-
malleja, joita löydetään osallistamalla sidosryhmiä 
ja hyödyntämällä moniammatillista asiantun-
tijoiden yhteistyötä. Menetelmistä tarvitaan 
etenkin kävijähallintaa, joka yhdistää kävijöiden 
ohjaamista, kohteen esittelyä sekä kohteen hoitoa. 

Saarisijainnin vuoksi Suomenlinnaan saavutaan 
ympärivuotisella julkisen liikenteen lautalla ja 
kesäkaudella yksityisen yrityksen vesibusseilla. 
Vesiliikenteen kapasiteetti ja vuorovälit säätelevät 
automaattisesti kävijämääriä. Suomenlinnassa 
voi vilkkaimman kesävuorokauden aikana käydä 
enimmillään noin 10 000 vierailijaa.

Kävijähallinnan menetelmillä voimme minimoida 
matkailusta aiheutuvia negatiivisia vaikutuksia 
Suomenlinnassa ja kävijävirtoja ohjaamalla 
voimme kotiuttaa matkailun hyötyjä esimerkiksi 
rahankäytön näkökulmasta tai erilaisia vuorovai-
kutustilanteita mahdollistamalla. 

Suomenlinnan kehittäminen kohteena edellyttää 
kokeiluja, joiden kautta löytyy paikkalähtöisiä 
ratkaisuja. Se vaatii aktiivista vuorovaikutusta eri 
sidosryhmien kanssa ja eri lähtömaista saapuvien 
kävijöiden tavoittamista oikea-aikaisesti monika-
navaista viestintää hyödyntäen. Näin luodaan 
parempaa ymmärrystä ja luottamusta paikallisten 
asukkaiden, kohteen toimijoiden ja kohteessa 
vierailevien välillä. Tämä puolestaan johtaa 
kaikkien osapuolten parempaan sitoutumiseen 
Suomenlinnan arvoihin.

Hyvinvoiva Suomenlinna: merkittävä 
taloudellinen voimavara Helsingille
Vahva ja hyvinvoiva Suomenlinna säteilee 
taloudellista vaikutusta myös lähiseudulle. 
Suomenlinnan paikallistaloudelliset vaikutukset 
Helsingin alueen elinkeinoelämään ovat 
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Säilyäkseen vetovoimaisena, 
monipuolisena ja yhteisistä arvoista 
ammentavana kestävän matkailun 
kohteena Suomenlinna tarvitsee 
kaikkien verkoston toimijoiden yhteen 
nivottuja resursseja ja osaamista.
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varovaisestikin arvioiden moninkertaiset 
valtion sijoittamiin budjettivaroihin verrattuna. 
Merkittävän osan säilyttämisen kustannuksista 
maksavat merilinnoituksen käyttäjät. Asuntojen, 
erilaisten tapahtumatilojen sekä liike- ja työtilojen 
vuokrina saadaan katettua valtaosa vuosittaisista 
kuluista. Välittömien tuottojen lisäksi Suomen-
linnalla on myös laajempi taloudellinen vaikutus 
Helsingin alueella. Vuonna 2023 Suomenlinnan 
kävijöiden rahankäytöstä aiheutuva paikallista-
loudellinen vaikutus Helsingissä oli 279 593 
448 euroa.

Säilyäkseen vetovoimaisena, 
monipuolisena ja yhteisistä arvoista 
ammentavana kestävän matkailun 
kohteena, Suomenlinna tarvitsee 
kaikkien verkoston toimijoiden 
yhteen nivottuja resursseja ja 
osaamista. Jos voimavarojen 
yhdistämisellä onnistumme luomaan 
kokonaisvaltaisen ja laadukkaan 
Suomenlinna-kokemuksen, pystymme 
parantamaan sekä yksittäisten 
palveluntarjoajien kannattavuutta että 
kävijöiden arvostusta kulttuuriperintöä 
kohtaan. Laadukkaat palvelut ja kävijöiden 
tyytyväisyys tuloutuvat näin Suomenlinnan 
hoidon resurssiksi. Samalla niin toimijoiden 
kuin kävijöidenkin sitoutuminen Suomenlinnan 
arvoihin auttaa näkemään kulttuuriperinnön 
henkistä ja taloudellista kasvua luovana 
voimavarana.

Hoito- ja käyttösuunnitelma 
varmistaa Suomenlinnan säilymisen 
jälkipolville 
Maailmanperintökohteen strateginen kehittä-
missuunta on kirjattu Suomenlinnan hoito- ja 
käyttösuunnitelmaan, joka on laadittu yhdessä 
Suomenlinnan sidosryhmien kanssa. Vuonna 
2025 päivitettävä suunnitelma perustuu kohteen 
arvoihin ja kestävän kehityksen tavoitteisiin. 
Maailmanperintökohteen hoito- ja käyttö-
suunnitelman tukena on neljä alastrategiaa: 
Resilienssisuunnitelma, Restaurointistrategia, 
Elävä Suomenlinna ja Suomenlinnan kestävän 
matkailun strategia. Kestävän matkailun 
strategian lisäksi matkailuun liittyviä teemoja 
huomioidaan myös muissa alastrategioissa.

Suomenlinna matkailukohteena liittyy merellisen 
Helsingin kehittämiseen. Merellinen Helsinki 
ei kuitenkaan ole Suomenlinnassa ainoastaan 
matkailun kehittämistä, vaan se sisältää muun 
muassa asumisen sekä työmatka- ja huoltolii-
kenteen kysymyksiä. Merellisen Helsingin teema 
huomioidaan kokonaisvaltaisemmin hoito- ja 

käyttösuunnitelman Elävä Suomenlinna –alastra-
tegiassa.

Pitkäjänteistä kestävän matkailun 
työtä Suomenlinnassa
Matkailun kehittämistä kestävään matkailuun 
nojautuen on tehty Suomenlinnassa pitkäjän-
teisesti. Ensimmäinen matkailustrategia 
laadittiin jo vuonna 2006. Sen jälkeen 
toteutettiin yhteistyössä sidosryhmien kanssa 
Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 
vuonna 2015. Konkreettisesti kestävän 
matkailun toteutumista seurataan Metsähal-
lituksen luontopalveluiden ja muiden Suomen 
maailmanperintökohteiden kanssa yhteisiin 
kestävän matkailun periaatteisiin nojaavilla 
Kestävän matkailun mittareilla.
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Kestävän matkailun strategia  
2021–2023 toteutettiin onnistuneesti 
Kestävän matkailun strategian päivitys laadittiin 
vuosille 2021–2023 luomaan siltaa pandemian 
jälkeiseen aikaan. Kauden aikana jouduttiin 
huomioimaan myös vuonna 2022 alkaneen 
Venäjän hyökkäyssodan aiheuttamia vaikutuksia. 
Tavoitteeksi strategiapäivityksessä asetettiin 
pitkäjänteisen kehittämistyön jatkaminen 
kestävän matkailun mallikohteena. 

Haasteita täynnä olleen strategiakauden lopussa 
toimijaverkosto oli edelleen toimintakykyinen 
ja kävijämäärä oli lähes palautunut pandemiaa 
edeltävään noin miljoonaan vuosittaiseen 
kävijään. Suomenlinnan palveluntarjoajat ja 
keskeiset tapahtumajärjestäjät löysivät sinnik-
käästi selviämiskeinot pandemian aiheuttamassa 
valtavassa markkinahäiriössä.

Onnistumiset saavutettiin yhteistyöllä. Tuoteke-

hitystä tekemällä ja markkinointia kohdentamalla 
lähialueen asukkaille kerrottiin ympärivuo-
tisesta Suomenlinnasta digitaalisia ratkaisuja 
hyödyntäen. Strategiakauden päättyessä 
Suomenlinna-verkostossa oli seitsemän Visit 
Finlandin Sustainable Travel Finland –merkkiä. 
Kävijäkunnan uudelleenkohdennuksen ja 
-profiloinnin tukemiseksi Suomenlinnan matkai-
luneuvonta uudistettiin paremmin kaikki 
kohderyhmät huomioivaksi, kävijöitä innostavaksi 
Suomenlinnan vierailijakeskukseksi.

Uudelle strategiakaudelle siirryttäessä 
Suomenlinna hoitokunta on allekirjoittanut 
Glasgow Declaration for Climate Change in 
Tourism -julistuksen vuonna 2024, ja osallistuu 
Visit FInlandin koordinoiman yhteistyöryhmän 
työhön. Yli kymmenen vuotta WWF:n Green 
Office -sertifikaattia kestävyystyössä hyödyn-
nettyä, hoitokunta on siirtymässä toimintojaan 
laajemmin kattavan Ekokompassi-ympäristöjär-
jestelmän piiriin.
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2,5 h

187 €

Kävijöistä  
ulkomailta  
65 %

Pääkaupunki- 
seudulta   
21 %

Muualta 
Suomesta  
13 %

Talvikaudella 
kävijöistä 
ulkomailta 
80 %

Yleisimmät  
lähtömaat: 
Yhdysvallat  
Saksa 
Iso-Britannia 
Ranska 
Italia

991 000 kävijää  
vuonna 2024

74 % kesäkaudella, touko–syys
26 % talvikaudella

Lähes viidenneksellä 
kävijätutkimukseen vastanneista oli 
alle 15-vuotias mukana seurueessaan.

Infograafin tiedot ovat 
Suomenlinnan vuoden 2023 
kävijätutkimuksesta

Keskimääräinen rahankäyttö  
käyntikertaa kohden Suomenlinnassa ja 
sen lähialueella Helsingissä oli 187 euroa. 

Kävijät viipyivät Suomenlinna-
vierailullaan keskimäärin   
2,5 tuntia. 

Seurueen koko oli keskimäärin 2–5 
ja koostui perheestä, sukulaisista tai 
ystävistä. 
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Suomenlinnan kävijöiden määrä lasketaan 
lauttojen ja vesibussien matkustajamääristä. 
Lisäksi huomioidaan omilla veneillä saapuneet. 
Kokonaismäärästä vähennetään asukas- ja 
työmatkaliikennevakio. 

2010-luvulla kävijämäärät kasvoivat tasaisesti, 
kunnes ne vakiintuivat vuosien 2016–2019 
aikana noin miljoonan vuosittaisen kävijän 
tasoon. Tämä kasvu johtui lähes kokonaan 
Helsingin vetovoiman kasvusta ympärivuo-
tisena destinaationa. Kaupunkiin saapuneiden 
ulkomaisten matkailijoiden mielissä maailman-
perintökohde on kiinnostava vierailukohde, 
ja Suomenlinnan kävijäkunta on muuttunut 
profiililtaan. Vuosituhannen vaihteessa kävijät 
olivat pääosin kesäpäivää linnoituksessa 
viettäviä kaupunkilaisia, mutta nykyään noin 65 
prosenttia linnoituksen kävijöistä on Helsinkiin 
saapuvia ulkomaisia matkailijoita. 

Suomenlinnan matkailun sesongit eroavat 
toisistaan. Kesä on määrällisesti vilkkainta aikaa. 
Keväällä ja syksyllä erityisesti yritysasiakkaat 
näkyvät kohteen kävijäprofiilissa ja paikal-
listen yritysten asiakaskunnassa. Vuonna 2024 
Suomenlinnassa vieraili noin 990 000 kävijää, 
joista noin 70 prosenttia kävi linnoituksessa 
kesäkaudella, touko-syyskuun välisenä aikana. 
Talvikävijöiden (loka–huhtikuun) määrä nousi 
2010-luvulla lähes  
300 000:een, ja pandemian jälkeen, vuonna 
2024 talvikävijöitä oli jälleen reilu neljännes-
miljoona. 

Yleisin kellonaika vierailulle osui kello 11–16 
väliselle ajalle. Aamu- ja iltavierailuille on omat 
kohderyhmänsä. Esimerkiksi Aasiasta saapuvia 
matkailijoita linnoituksessa näkyy jo hyvin 
aikaisin aamulla. Erityisesti kesän vilkkaan 
kulttuuri- ja ravintolatarjonnan aikana kävijöitä 
on liikkeellä myös myöhemmin illalla. Viikon-
päivistä lauantai on vilkkain vierailupäivä.

Kävijöitä saapuu kaikkialta maailmasta. 
Yleisimmät lähtömaat ovat Yhdysvallat, 
Saksa, Iso-Britannia, Ranska ja Italia. Venäjän 
hyökkäyssodan syttymisen seurauksena 
venäläisten kävijöiden osuus on romahtanut. 
Pandemian aikana pois jääneiden kiinalaisten 
kävijöiden määrä on alkanut nousta. Suomen-
linnan ulkomaisten kävijöiden lähtömaat 
noudattelevat pitkälti ulkomaisten rekisteröityjä 
yöpymisiä Helsingissä.

Suomenlinnan kävijät
Moninainen kävijäkunta tarkoittaa, että Suomen-
linnaan tullaan hyvin erilaisten kiinnostusten 
kohteiden ja syiden vuoksi. Kävijät ovat jakaan-
tuneet kahteen laajempaan pääryhmään: 
vapaa-aikaa viettäviin kaupunkilaisiin sekä 
Helsingin tärkeimpään kulttuuriperintökohteeseen 
tutustumaan tuleviin ulkomaisiin ja kotimaisiin 
matkailijoihin. Kävijäkohdetta kehitetään kävijätut-
kimusta hyödyntäneen interpretaatiosuunnitelman 
mukaisten intressiryhmien kautta. Näitä ovat 
suorittaja, harrastaja, fiilistelijä ja asiantuntija. 
Niiden alta löytyy moninainen joukko vierai-
lijoita, kuten vaikkapa helsinkiläisiä fiilistelijöitä 
eurooppalaisia must-see -kohteen suorittajia, 
amerikkalaisia historian harrastajia, innokkaita 
veneilijöitä ja ensikertaa linnoituksessa vierailevia 
opintoretkeilijöitä sekä palaavia kulttuurin etsijöitä. 
Suomenlinna ei ole vain nähtävyys: täällä käydään 
myös kylässä, juhlissa, kokouksissa ja monissa eri 
tapahtumissa. 

Kävijätutkimuksen mukaan kävijäkokemus 
Suomenlinnasta on erittäin hyvä. Kävijätut-
kimuksen lisäksi vierailijoiden kokemusta 
seurataan kävijäkokemustyökalun avulla, 
joka koostaa vertaisarviointialustojen, kuten 
Googlen ja Tripadvisorin, arviot. Sieltä nähdään 
sekä yksittäisten Suomenlinnan kävijäpalve-
luidentuottajien toimipisteiden arvioita että 
yhteenlaskettu, koko kohteen kävijäkokemus. 
Laadukkaan kävijäkokemuksen ylläpitäminen 
vaatii verkostolta jatkuvaa palvelukehitystä ja 
asiakassuhteen hoitamista. 

Ainutlaatuinen Suomenlinna houkuttelee paljon 
ja monenlaisia kävijöitä ympäri maailmaa. Vaikka 
kävijämäärien seuraaminen on tärkeää, kohteen 
kehittämisen kannalta vieläkin merkittävämpiä 
ovat kävijäkokemus, kävijävirtojen liikkuminen 
kohteessa, kävijämäärän jakautuminen eri 
vuoden- tai kellonjoille sekä intressiryhmien ja 
kohderyhmien syvällinen ymmärtäminen. Niihin 
liittyvän tiedon avulla voimme puhutella kävijöitä 
oikealla tavalla, ja kehittää tarjontaa, joka vastaa 
heidän tarpeitaan vahvistaen samalla maailman-
perintökohdetta. 

Suomenlinnan matkailutoimijoiden verkoston 
määrätietoinen työ kävijäkokemuksen ylläpitä-
miseksi varmistaa sen, että Suomenlinna pysyy 
laadukkaana osana Helsingin matkailutarjontaa. 
Yhdessä voimme jatkaa linnoituksen ja Helsingin 
merellisimmän kaupunginosan elinvoimaisuuden 
ja vetovoiman ylläpitämistä tuleville sukupolville.
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Kokonaisuuden merkitys korostuu  
matkailukohteessa, jossa on suuri joukko 
erilaisia toimijoita. Kävijäpalveluiden tuottajat, 
maailmanperintökohteen vastuuorganisaatio ja 
paikallisyhteisö luovat yhteistyöverkoston, jolla 
Suomenlinnan kestävää matkailua edistetään. 

Palveluntarjoajat Suomenlinnassa
Suomenlinnan toimijaverkostoon kuuluu noin 30 
kävijäpalveluiden tuottajaa, joiden yhteistyöllä 
rakennetaan Suomenlinna-kokemus. Monet ovat 
mikroyrityksiä, ja osalle matkailu on sivutoimiala. 
Kukin toimija osallistuu kestävän matkailun 
työhön omien resurssiensa puitteissa. 

Selkeitä palveluryhmittymiä muodostavat 
ravintola- ja kahvilapalvelut, museo- ja näytte-
lypalvelut, kokous-, juhla- ja tapahtumatilat, 
vesiliikenne sekä majoituspalvelut. Linnoituksessa 
on monia kulttuuri- ja luovan alan toimijoita ja 
taidekäsityöläisiä, ja heidän toimintansa näkyy 
vierailijoille esimerkiksi tapahtumissa.

Suomenlinnassa toimii lisäksi yhteisöjä ja julkisia 
toimijoita, kuten Merisotakoulu, Viaporin Telakka, 
Pohjoismainen kulttuuripiste ja Suomenlin-
naseura, jotka vaikuttavat joko suoraan tai 
välillisesti kävijäkokemukseen. Laaja-alaisimmin 
matkailupalveluita ja niiden monipuolista 
paketointia tekee Ehrensvärd-seura.

Maailmanperintökohteen 
koordinaatio
Yhtäältä Suomenlinnan hoitokunta on toimija 
muiden joukossa. Toisaalta maailmanperintö-
kohteen vastuuorganisaatio toimii matkailun 
kehittäjänä, koordinoijana ja yhteiseen toimintaan 
innostajana. Virasto luo ja vahvistaa rakenteita, 
joiden varaan toimijat voivat kehittää palveluitaan 
ja tuotteitaan. Hoitokunta vuokraa ja kunnostaa 
paikan henkeen sopiville toiminnoille tiloja, 
joissa toimijat voivat toteuttaa liiketoimintasuun-
nitelmansa mukaista toimintaa. Kun suojeltua 
Unescon maailmanperintökohdetta ylläpidetään 
huolellisesti, voivat palveluntarjoajat sovittaa 
toimintansa historialliseen rakennuskantaan 
sopivaksi ja hyväksyä lailla suojellun kohteen 
erityispiirteet ja vaatimukset.

Matkailutoimijoiden palautetta hyödynnetään 
kohteen kehittämisessä. Toimijat pitävät 
Suomenlinnaa ainutlaatuisena ja arvokkaana 
toimintaympäristönä: Yhteistyö on aktiivista 
ja siihen ollaan tyytyväisiä. Toimijat odottavat 
hoitokunnan toimivan verkostossa mahdollis-
tajana ja fasilitaattorina. Toimintansa kannalta 
merkittävinä hoitokunnan palveluina nähdään 
kokonaisvaltainen kävijäviestintä, matkailun 
kehittämis- ja koordinointityö, tapahtumayh-
teistyö sekä kunnossapito- ja restaurointityö.

Kaksi kertaa vuodessa järjestettävässä matkai-
luaamussa arvioidaan mennyttä ja suunnitellaan 
yhdessä tulevaa. Keväisissä Suomenlinna-
perehdytyksissä vahvistetaan laadukasta 
kävijäkokemusta tarjoamalla toimijoiden 
kausihenkilöstölle perustiedot kohteesta ja tiivis-
tetään yhteishenkeä. Extranet-alustalla jaetaan 
tietoa toimijoille suunnatuista tilaisuuksista, 
koulutuksista ja kohteen ajankohtaisista asioista, 
ja se mahdollistaa kootun vuorovaikutuksen 
kohteen toimijoiden kesken.

Paikallisyhteisö osana verkostoa
Suomenlinnan asukkaat ja linnoituksessa 
työskentelevät ovat tärkeä osa kestävän 
matkailun kohdetta. Merilinnoitus on koti noin 
800 helsinkiläiselle, ja työn tekemisen paikka 

Suomenlinna-verkosto: 
Yhteistyöllä kestävän matkailun 
mallikohteeksi
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noin 400–500 ihmiselle. Tämä paikallisyhteisö 
on mukana tuottamassa ja käyttämässä linnoi-
tuksen palveluita ja tapahtumia. Kestävän 
matkailun mukaisesti on tärkeää minimoida 
linnoituksen erilaisten käyttäjien ristiriitati-
lanteet, ja huolehtia siitä, että matkailupalvelut 
tukevat osaltaan myös asumisen ja työnteon 
arkea maailmanperintökohteessa.

Suomenlinnan hoitokunta hallinnoi lähes koko 
merilinnoituksen rakennuskantaa, ja toimii näin 
vuokranantajana melkein kaikille asukkaille 
ja toimipisteille. Asukkailla on edustaja 
hoitokunnan johtokunnassa, ja linnoituksessa 
toimii asukasyhdistys Suomenlinnaseura. 
Asukasedustaja ja Suomenlinnaseuran edustajat 
tapaavat säännöllisesti hoitokunnan kanssa. 
Vuokralaisille järjestetään avoimia asukasiltoja 
ja asukkaat ovat tärkeä sidosryhmä hoito- ja 
käyttösuunnitelman verkostotilaisuuksissa. 
Asukkaiden aktiivisuus asukasyhdistyksessä 
ja hoito- ja käyttösuunnitelman verkostotilai-
suuksissa auttaa toteuttamaan harkittuja ja 
asumista tukevia ratkaisuja matkailun kehittä-
misessä.

Vuosittaisella vuokralaiskyselyllä kuullaan 
näkemyksiä asumisesta maailmanperintökoh-
teessa. Suomenlinnalaiset tuntevat ylpeyttä 
maailmanperintökohteessa asumisesta. 

Vastausten mukaan kävijämäärän kasvu huoles-
tuttaa, mutta se ei näytä suoraan lisäävän 
asukkaiden tyytymättömyyttä matkailua 
kohtaan. Avoimista vastauksista löytyy usein 
tarkemmin rajattavia matkailun kipukohtia. 
Niissä on mainittu esimerkiksi ruuhkat 
kaupassa, ja toivottu entistä toimivampaa 
kävijäohjausta. Asukkaille suunnattuun kestävän 
matkailun teemailtaan 2024 osallistuneiden 
mielestä kohteessa täytyy panostaa matkailun 
suunnitteluun pitkäjänteisesti ja pidettiin hyvänä 
sitä, että hoitokunnassa on henkilöitä, joiden 
työhön kuuluu kestävän matkailun mukainen ja 
monipuolinen kohteen kehittäminen. Verkos-
toitumista Helsingin kaupungin matkailusta 
ja merellisyydestä vastaavien tahojen ja Visit 
Finlandin kanssa pidetään tärkeänä.

Suomenlinna on esimerkki siitä, kuinka 
verkostona samaan suuntaan toimien voidaan 
luoda kestävän matkailun mallikohde. Verkoston 
yhteistyön kehittäminen oli oma painopiste-
alueensa edellisten strategiakausien aikana, 
mutta nyt yhteistyö on juurtunut toimin-
taamme: kun vuonna 2015 yhteistyö mainittiin 
vielä verkoston työpajoissa ja palautteissa 
heikkoutena, vuonna 2024 yhteistyö nimettiin 
verkoston merkittäväksi vahvuudeksi. Verkoston 
yhteistyö on läpäisevää ja syvällistä. Se on 
Suomenlinnan kestävän matkailun ydin.

Palveluntarjoajat, 
Suomenlinnan  
hoitokunta ja 
paikallisyhteisö luovat 
verkoston, joka  
edistää kohteen 
kestävän matkailun 
toteutumista.



Ainutlaatuinen ja kansainvälinen 
maailmanperintökohde
• Historia, kerroksellisuus ja tarinat
• Hyvä ja tunnettu Suomenlinna-brändi
• Helsinki-vierailujen ehdoton käyntikohde 

Helsingin elävä ja merellinen 
kaupunginosa
• Hyvät liikenneyhteydet ja joukkoliikenne 
• Avoinna ympäri vuoden, eri vuodenajat
• Sijainti Helsingin keskustan läheisyydessä
• Merellisyys ja luonto
• Elävä kaupunginosa, ei pelkkä 
ulkoilmamuseo

Monipuolisuus
• Palvelutarjonta 
• Sopii monelle budjetille 
• Koettavaa usealle vierailulle 

Merellisen Helsingin kehittäminen 
• Saavutettavuusmielikuvan parantuminen
• Kestävän matkailun kehittymistä tukevat 

saariston infraratkaisut 
• Vesiliikenteen sähköistäminen
• Tiiviimpi ja huokoisempi verkostoituminen, 

myös kohteen ulkopuolelle
• Matkailun ja paikallisyhteisön aktiivinen 

vuoropuhelu

Digitalisaatio 
• Tekoäly vapauttaa resursseja muuhun
• Tiedolla johtaminen ja matkailun 

tietovarantojen hyödyntäminen
• Kohteen tuotteiden ostettavuudessa ja 

markkinoinnissa vielä paljon lunastamatonta 
potentiaalia 

Tapahtumallisuuden kehittäminen
• Suomenlinna mukana Helsingin 

tapahtumallisuudessa
• Suomenlinnan näköiset ja kokoiset 

tapahtumat löytävät paikan linnoituksesta

• Tiloja kokouksille, juhlille ja tapahtumille 
• Ympärivuotinen tapahtumatarjonta 

Toimijaverkoston yhteistyö  
ja sen eri muodot 
• Kestävän matkailuun sitoutunut 
toimijaverkosto

• Aktiivinen osallistuja kestävän matkailun 
kehittämisen hankkeissa

• Kiinnostava kumppani kokeiluissa

Toimiva maailmanperintökohteen 
isäntäorganisaatio
• Yhteistyön fasilitaattori
• Kestävän matkailun pitkäjänteinen kehittämis- 
ja koordinointityö

• Restaurointi ja ylläpito
• Kävijäviestintä ja tapahtumakoordinaatio
• Oppaiden auktorisointijärjestelmä

Vahvuudet

Mahdollisuudet
Kasvu 
• Matkailun kasvun tuoma asiakasvirta   
• Tuleva noususuhdanne lisää ostovoimaa
• Kävijöiden rahankäyttö kasvaa
• Kiinnostus kestäviin kohteisiin ja 

palvelutarjontaan kasvaa

Vetovoimatekijöiden hyödyntäminen 
• Maailmanperintö sisältönä ja lisäarvona
• Kulttuuriperintö ja vedenalainen kulttuuriperintö 

sisältöinä
• Luontokokemus ja ulkoilumahdollisuudet
• Kulttuuri- ja taidekentän toimijat 

yhteistyökumppanina
• Tuotekehitys ja tarinoiden hyödyntäminen
• Palveluiden ja tuotteiden laadun kehittäminen
• Vapaaehtoistoiminnan konseptoiminen



Kausivaihtelu 
• Vahva kesäkohteen imago 
• Hiljainen talvikausi 
• Palvelutarjonta ja aukiolot talvikaudella
• Sään vaikutus vierailuun
• Kulurakenne, kannattavuus ja resurssien 

riittävyys kysyntään vastaamiseksi

Kohteen palveluiden tunnettuus
• Palvelu- ja tuotetarjontaa ei tunneta
• Tavoitteellinen myynti ja markkinointi vähäistä 
• Ennakkovaraamisen ja digitaalisen 

ostettavuuden puutteet
• Palveluketjun hallintaa ja paketointia ei ole 

hyödynnetty tarpeeksi

Kävijöiden monimuotoisuutta ei ymmärretä 
• Esteettömyyden haasteet suojelukohteessa
• Kaikkia kävijäryhmiä ei huomioida kattavasti

Heikkoudet
Saarisijainti 
• Toimintaa haastavat infratekijät, kuten 

huoltokuljetukset
• Mielikuva kaukaisesta paikasta, jossa 

haastava toimia
• Merellisen kohteen luonnon mahdollisuudet 

alihyödynnetty tuotekehityksessä 

Interpretaation vähyys
• Kävijöiden tiedontarpeeseen ei vastata 

riittävästi
• Esittelyn työkalujen käyttöönotto odottaa
• Maailmanperintöarvojen esille tuomista ei 

hyödynnetty riittävästi osana kävijähallintaa

Vastuullisuusviestintä 
• Vaikka vastuullisuusviestintää tehdään, niin 

se ei ole vielä kestävän matkailun tekojen 
tasalla

Uhat
Markkinamuutokset
• Ostovoiman heikkeneminen 
• Työvoiman saatavuus 
• Verkoston yhteisiin tavoitteisiin 
sitoutumattomien palvelutarjoajien toiminta 

• Suomen ja Helsingin kilpailukyvyn ja 
vetovoiman heikkeneminen

• Liikamatkailu

Kilpailukyky
• Teknologia syrjäyttää perinteiset 
matkailukokemukset

• Vesiliikenneyhteyksien ja huoltoliikenteen 
heikkeneminen

• Suomenlinna ja sen palvelu- ja 
tapahtumatarjonta ei tavoita eikä houkuta 
lähialueen kävijöitä

Muutokset julkishallinnossa 
• Suojelun ja ylläpidon rahoituksen 
väheneminen ja sen vaikutukset kohteen infran 
kunnostamiseen ja ylläpitoon 

• Hoitokunnan toiminta- ja 
perusparannusmäärärahojen taso

• Kulttuuritoimijoiden rahoitushaasteet
• Kohteen keskeisen matkailutoimijan, 
Ehrensvärd-seuran resurssien vaarantuminen

• Suomenlinnan hallinnon pirstaloituminen
• Poliittisen päätöksenteon vaikutukset 

Toimintaympäristön ja ympäristön kriisit
• Sota ja suuronnettomuudet
• Energia
• Pandemia 
• Ilmastonmuutoksen vaikutukset
• Itämeren tilan heikkeneminen
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Suomenlinnan vahvuudet kietoutuvat 
maailmanperintökohteen historian kerrosten, 
tarinallisuuden ja merellisyyden yhdisty-
miseen Helsingin keskustan välittömässä 
läheisyydessä. Maailmanperintökohde on hyvin 
restauroitu ja hoidettu kulttuuriympäristö. 
Se on palvelu- ja tapahtumatarjonnaltaan 
monipuolinen ja täynnä tarinoita. Linnoitus 
tarjoaa tiloja ja erityiset puitteet kokouksille, 
juhlille ja tapahtumille. 

Myös merilinnoitukseen palaavalle kävijälle 
riittää uutta sisältöä koettavaksi jokaiselle 
käyntikerralle. Suomenlinna on avoin kaupun-
ginosa, ja siksi ympärivuotisesti avoinna ja 
monenlaisille budjeteille soveltuva. Eri vuoden-
ajoilla ja sesongeilla on saaristossa omat 
erityiset vahvuutensa. Suomenlinna on matkaili-
joiden Helsinki-vierailujen ehdoton käyntikohde 
ja monelle lähiseudun asukkaalle rakas paikka, 
johon palataan yhä uudestaan. Paikallisten 
arvostama kohde kiinnostaa myös matkailijoita.

Vahvuuksien hyödyntämisessä keskeisinä 
lisäarvoina nähdään Suomenlinnan tunnettuus 
ja kansainvälisesti arvostettu Unescon 
maailmanperintökohdestatus. Lisäksi 
erinomainen sijainti Suomen tärkeimmän 
matkailukaupungin ytimessä, väkirikkaalla 
pääkaupunkiseudulla on erittäin suotuisa. 

Hyvät yhteydet osana kaupungin julkista 
liikennettä ja merimatkan elämyksellisyys ovat 
osa vierailukohteen vahvuuksia. Merellinen 
kaupunginosa erilaisine tapahtumineen 
elävöittää lähialueen asukkaiden arkea, ja moni 
voi löytää innostumista ja merkityksellisyyttä 
maailmanperinnön äärellä.

Ehdottomana vahvuutena analyysissä nähtiin 
se, että maailmanperintökohteella on yksi 
vastuuorganisaatio, jolla on koordinoiva, 
toimijoita yhteen kokoava ja samansuun-
taiseen toimintaan kirittävä rooli. Tästä roolista 
käsin voidaan kannustaa kestävän matkailun 
mukaiseen toimintaan, toteuttaa kävijävies-
tintää ja koordinoida yhteisiä tapahtumia.

Vahvuudet:  
Hyvin koordinoitu ja verkostona 
toimiva maailmanperintökohde 
Helsingin ytimessä

Suomenlinna on tunnettuutensa ja maailman-
perintöstatuksensa vuoksi kiinnostava 
yhteistyökumppani ja pilotointikohde erilaisissa 
kehittämishankkeissa. Tämä vahvuus tuo 
kohteelle ja sen toimijoille monia uusia mahdol-
lisuuksia. Verkoston hyvää yhteistyötä ja sen eri 
muotoja pidetään Suomenlinnan vahvuutena. 

Toimijat ovat sitoutuneita kehittämään Suomen-
linnaa kestävän matkailun kohteena. Sen on 
tehnyt mahdolliseksi kohteen pitkäjänteinen 
kestävän matkailun kehittämis- ja koordi-
nointityö.
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Liiketoiminnan sopeuttaminen kausivaihtelun 
vuoksi muuttuviin asiakasmääriin, on haaste 
kävijäpalveluiden tuottajille; kuinka saamme 
liiketoiminnasta kannattavaa ja onnistumme 
huolehtimaan kulurakenteesta laadusta ja 
hyvästä Suomenlinna-kokemuksesta tinkimättä. 
Haasteena nähdään yhtäältä palveluiden riittävyys 
kysyntään nähden kesän vilkkaimpina päivinä, 
toisaalta suppea tarjonta ja avoinnapidon kannat-
tavuus hiljaisempina kausina. 

Liiketoimintaympäristönä Suomenlinna mielletään 
usein vaikeasti saavutettavaksi paikaksi, jossa 

Heikkoudet:  
Kausivaihtelu, epäsuotuisat 
mielikuvat ja saarisijainti 
haastavat

toiminnan uskotaan olevan haastavaa esimerkiksi 
logistiikan tai henkilöstön saatavuuden takia. 
Saarisijainti tuo mantereeseen nähden omat 
haasteensa, vaikka Suomenlinna on kunnallis-
tekniikan ja julkisen henkilö- ja huoltoliikenteen 
piirissä.

Suomenlinnan talvikauden suurin heikkous on 
mielikuvissa. Huomattava osa lähialueenkin 
asukkaista on epätietoinen siitä, että linnoitus 
on avoinna ja saavutettavissa ympäri vuoden. 
Kohteen monipuoliset palvelut, tilat ja tapahtumat 
eivät ole koko laajuudessaan tunnettuja potenti-
aalisille kävijöille. Suomenlinnan palveluiden 
tavoitteellinen myynti ja markkinointi etenkin 
ryhmäpuolella kaipaa yhdessä kehittämistä. 
Potentiaalia on saavuttamatta myös ennakkovara-
uksissa ja -ostamisessa. Palveluketjun hallintaan, 
paketointiin ja digitaaliseen saatavuuteen on 
tehtävä yhteisiä ponnistuksia.

Sään vaikutus vierailuun, vierailuhalukkuuteen 
ja ennakkovarauksiin näkyy Suomenlinnassa 
selkeästi; kuinka käännämme eri vuodenajat 
ja niihin liittyvän sään vahvuudeksi tietyille 
kohderyhmille, ja miten sitoutamme asiakkaita 
vierailuun jo ennalta, jolloin sään painoarvo 
vähenee? Merellisen kohteen luonnon ja ulkoilun 
mahdollisuudet ovat vielä alihyödynnettyjä 
tuotekehityksessä. 

Suomenlinna kuuluu maailmanperintökohteena 
kaikille. Kävijäkunnan moninaisuutta ei silti täysin 
ymmärretä, eikä kaikkia kohderyhmiä siten osata 
puhutella. Suomenlinna on haasteellinen kohde 
esteettömyyden kannalta. Esteettömyysviestintää 
täytyy kehittää kohderyhmiä kuunnellen. Näin 
mahdollistamme esteettömämmän Suomenlinna-
kokemuksen mahdollisimman monille. 

Heikkouksiin kuuluu myös interpretaation vähyys. 
Kävijöiden tiedontarpeeseen maailmanperinnön 
ymmärtämiseksi ei vastata riittävästi tai oikea-
aikaisesti, eivätkä interpretaation työkalut ole 
monipuolisesti käytössä. Maailmanperintöarvojen 
esille tuomista ei ole vielä hyödynnetty kunnolla 
osana kävijähallintaa.
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Mahdollisuudet:  
Merellinen Helsinki, 
tapahtumallisuus ja kohteen 
arvot vetovoimatekijöiksi
Helsingin kiinnostavuus matkailukohteena oli 
ennen pandemiaa kasvussa. Strategian laadit-
taessa uusi nousu on käynnissä, tosin muita 
Pohjoismaiden verrokkikaupunkeja hitaammin. 
Helsingin kaupunki ja matkailuyrittäjät hakevat 
matkailusta kasvua. Erityisesti halutaan 
hyödyntää kasvavaa kestävän matkailun 
kysyntää. Talouden käännettä odotetaan, jotta 
myös kotimaisten kävijöiden ostovoima paranisi. 

Merellinen Helsinki on kaupungin keskeisiä 
kehittämisalueita, Suomenlinna sen ympärivuo-
tisena helmenä. Saariston infran ja vesiliikenteen 
yhteyksien parantamisen sekä alusten sähköis-
tämisen odotetaan parantavan saarikohteiden 
saavutettavuusmielikuvaa. Myös tapahtu-
mallisuuden kehittäminen on koko Helsingin 
tavoitteissa. Suomenlinna pystyy tarjoamaan 
tähän merkityksellisen panoksen, sillä linnoitus 
tarjoaa puitteet juuri maailmanperintökohteen 
näköisille ja kokoisille tapahtumille.

Ruoka- ja luontomatkailu ovat nosteessa, ja 
Suomenlinnakin voi löytää uusia kävijäryhmiä ja 
antaa syitä vierailulle eri sesonkeina. Kävijöiden 
osallistaminen kohteen suojelu- ja hoitotyöhön 
on kansainvälisesti yhä suositumpaa. Myös 
kotimaisilla ryhmillä on kasvavaa kiinnostusta 
vapaaehtoistyöhön. Kävijän henkilökohtainen työ 
kohteen hyväksi kasvattaa ymmärrystä suojelun 
merkityksestä ja luo Suomenlinna-uskollisuutta. 
Uudistavan matkailun ja muutosmatkailun 
teemoja voi hyödyntää vapaaehtoistoimintaa 
konseptoimalla.

Digitalisaatiossa tekoälyn tuomat mahdollisuudet 
kiinnostavat; sen uskotaan tehostavan toimintaa 
ja vapauttavan resursseja muuhun. Matkailun 
tietovarantojen hyödyntäminen ja tiedolla 
johtaminen tuo verkoston jäsenille ja kohteelle 
mahdollisuuksia. Erityisesti tuotteiden ja 
palveluiden verkko-ostettavuudessa ja digimark-
kinoinnissa on paljon valjastettavaa.

Mahdollisuuksien hyödyntäminen on usein 
heikkouksien hallintaa. Talvikauden aktivointiin 
osallistuminen, eri palveluiden paketoinnin 

ketteröittäminen ja laadun kehittäminen ovat 
asioita, joiden eteen kannattaa työskennellä 
yhdessä. Kohteen sisäisen yhteistyön ollessa 
jo hyvällä tasolla, voi tiiviimpi ja huokoisempi 
verkostoituminen myös kohteen ulkopuolelle 
luoda uusia mahdollisuuksia. 

Vahvuuksien innovatiivinen kehittäminen ja 
niiden paketoiminen Suomenlinnan tarinal-
lisuutta hyödyntäviksi elämyksiksi on yksi 
kohteen mahdollisuuksista. Suomenlinnan 
matkailupalveluiden kannattaa ottaa maailman-
perinnön tuoma lisäarvo osaksi oman toiminnan 
arvoketjua. Kulttuuriperintö, saaristokohteen 
tarjoamat luontokokemukset ja ulkoilumahdolli-
suudet kannattaa hyödyntää toimintaympäristön 
tarjoamina lisinä nekin. 
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Uhkaavina markkinamuutoksina nähdään 
etenkin kävijöiden ostovoiman heikkeneminen 
ja työvoiman saatavuuden haasteet. Suomen-
linnan kävijöistä kaksi kolmasosaa on ulkomailta 
saapuvia matkailijoita. Suomen ja Helsingin 
vetovoiman heikkeneminen näkyisikin suoraan 
myös Suomenlinnassa. Koska sitoutuminen 
kestävään matkailuun on vahvaa, myös 
liikamatkailu nähdään uhkana. Paikallisyhteisön 
kuunteleminen ja kävijähallinta onkin tärkeää. 
Teknologisen muutoksen uhkana koko matkai-
lualan kilpailukyvylle nähdään skenaario, jossa 
virtuaaliset toteutukset syrjäyttävät perinteiset 
matkailukokemukset. 

Suomenlinnan kilpailukyky muodostuu 
monista tekijöistä. Niistä tärkeimpiin lukeutuu 

Uhat:  
Huolena resurssit, markkina- 
muutokset ja kilpailukyvyn 
heikkeneminen

vesiliikenteen toimivuus. Koko Helsingin 
kehittyessä jatkuvasti, toinen tärkeä tekijä 
Suomenlinnalle on sen palvelutarjonnan ja 
tapahtumien vetovoiman säilyminen ja vahvis-
tuminen.

Yleinen taloustilanne ja poliittiset 
päätökset kulttuurin ja matkailun julkisen 
rahoituksen leikkaamiseksi arveluttavat. 
Suomenlinnan hoitokunnan hallinnon 
pirstaloitumisesta ollaan huolissaan 
toimijaverkostossa – etenkin, jos maailman-
perintökohteen vastuuorganisaation 
rahoituksen pieneneminen vaikuttaa kohteen 
kehittämiseen, koordinointiin ja ylläpitoon. 
Tämän pelätään heikentävän Suomenlinna-
kokemuksen laatua. 

Negatiivisena nähdään myös se, jos 
Suomenlinna-verkoston yhteisiin tavoit-
teisiin sitoutumattomien palveluntarjoajien 
toiminta levittäytyisi kohteeseen heikentäen 
sen kestävyys- ja vastuullisuusmainetta. 
Tällöin esimerkiksi Suomenlinnan matkailun 
avaintoimijan, Ehrensvärd-seuran, toiminta 
vaarantuisi.

Uhkina esiin nousevat sellaiset toimin-
taympäristöön kohdistuvat kriisit, jotka 
tulisivat vaikuttamaan suoraan tai välillisesti 
kohteeseen ja sen matkailuliiketoimintaan. 
Tällaisiksi listataan muun muassa sota, 
energiakriisi, pandemiat ja suuronnet-
tomuudet. Saarisijainnin vuoksi etenkin 
Itämeren tilan heikkeneminen ja erityisesti 
ilmastonmuutos vaikutuksineen keräävät 
myös huomioita. Ilmastonmuutokseen 
varautuminen ja sopeutuminen nähdään 
tarpeellisina keinoina uhkien hallitsemiseksi.

Uhkien kiertämisessä tai niiden poistamisessa 
on keskeistä suunnitelmallinen toiminta 
kävijäkohteen eteen koko toimijaverkoston 
voimin ja muiden kumppaneiden avulla. 
Koronakriisin, Venäjän hyökkäyssodan ja 
niiden vaikutusten myötä on opittu parempaa 
ennakointia ja kehitetty resilienssiä.
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Suomenlinnan  
kestävän matkailun visio ja 
painopistealueet ohjaavat 
verkoston työtä

Suomenlinnan matkailun vahvuuksia, 
heikkouksia, mahdollisuuksia ja uhkia tarkasteltiin 
yhdessä verkoston kumppaneiden kanssa. Tätä 
työtä varten järjestettiin työpajoja matkailutoimi-
joille, Suomenlinnan auktorisoiduille oppaille ja 
hoito- ja käyttösuunnitelman laajalle verkostolle. 

Suomenlinnan asukkaille järjestettiin kestävän 
matkailun ilta, jossa keskusteltiin matkailu-
kohteen kehittämisestä. Lisäksi uusimman 
vuokralaiskyselyn tulokset huomioitiin strategia-
työssä. 

Helsingin kaupungin matkailun, tapahtumien 
ja merellisyyden kehittämisestä sekä markki-
noinnista vastaavien tahojen kanssa käytiin 
keskusteluja yhteisistä tavoitteista kestävän 
matkailun strategian suunnitteluprosessissa. 
Lisäksi analyysissä hyödynnettiin vuonna 2023 
toteutetun laajan Suomenlinnan kävijätutki-
muksen tuloksia. 

Suomenlinnan sidosryhmäverkostoa osallis-
tavien työpajojen tuloksena syntyi päivitetty 
Suomenlinnan matkailun visio seuraavalle strate-
giakaudelle vuoteen 2030 tähyten.

Strategian päivitysprosessin aikana osallistavista 
tilaisuuksista, kyselyistä, kävijätutkimuksesta ja 
käytyjen keskustelujen kautta muodostui neljä 
painopistealuetta, jotka konkretisoivat seuraavina 
vuosina verkostona tehtävää työtä.

Painopistealueet antavat yhteisiä suuntaviivoja, 
joihin sitoutuminen velvoittaa tavoitteel-
lisesti edistämään Suomenlinnan matkailun 
kehittämistä kestävästi. Painopistealueiden alle 
on kirjattu konkreettisia toimenpiteitä, joiden 
eteen työskentelemällä saavutamme yhteisiä 
tavoitteita. Toimenpiteitä päivitetään vuoteen 
2030 ulottuvan strategiakauden aikana.

Suomenlinnan kestävän matkailun strategiaa 
laadittaessa on huomioitu monia kansallisten, 
alueellisten ja paikallisten tahojen strategioita, 
ohjelmia ja muuta tausta-aineistoa.

Visio 
Suomenlinna on kestävän 
matkailun suunnannäyttäjä. 
Laadukkaat ja vastuullisesti 
tuotetut kävijäpalvelut vahvistavat 
maailmanperintökohteen arvoja. 
Paikallisyhteisöllä on aktiivinen rooli 
palveluiden tarjoamisessa ja kohteen 
kehittämisessä. Verkoston yhteistyö 
tuottaa mieleenpainuvia kokemuksia.  

Painopistealueet 
1/ Ohjaamme matkailun vaikutuksia 
ja hyödynnämme sen tuomia 
mahdollisuuksia 
 
2/ Varmistamme laadukkaan 
kävijäkokemuksen vierailun eri 
vaiheissa 
 
3/ Edistämme ympärivuotisuutta 
sesonkien vahvuuksia ja 
tapahtumallisuutta hyödyntäen 
 
4/ Teemme maailmanperinnöstä 
innoituksen ja arvon lähteen 
toiminnassamme
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Matkailu vaikuttaa väistämättä vierailukoh-
teeseen, sen hoitoon, kulttuuriympäristöön, 
paikallisyhteisöön ja toimijoihin. Strategia 
ohjaa työtämme positiivisten vaikutusten 
optimoimiseksi ja negatiivisten vaikutusten 
minimoimiseksi. Vierailusta aiheutuvien 
vaikutusten hallinta on osa kohteen pitkäjänteistä 
kestävän matkailun työtä. Hallinnoimalla kohdetta 
hyvin, saamme esiin myös matkailun hyödyt. Kun 
kävijöiden kohteessa käyttämät eurot ohjautuvat 
maailmanperintökohteen ja sen toimijaverkoston 
hyväksi, se vahvistaa Suomenlinnan arvojen 
säilymistä.

Kansainvälisesti katsoen matkailu on palannut 
kasvu-uralle. Kasvuun liittyy talouteen, 
turvallisuuteen ja kestävyyteen liittyviä 
epävarmuustekijöitä. Helsingin matkailu ei 
ole kehittynyt Pohjoismaisten verrokkikau-
punkien tapaan, ja matkailuelinkeino etsii 
keinoja liikevaihdon kasvattamiseen. Helsingin 
matkailun kasvu näyttää hiipumista todennä-
köisemmältä, mutta tiedostamme molempien 
skenaarioiden vaikutukset. Niitä ohjataksemme, 
teemme ennakoivaa työtä kaupungin kanssa. 
Suomenlinna on osa laajempaa matkailudes-
tinaatiota, ja monia vaikutuksia voi ohjata vain 
yhteistyöllä. 

Kansainväliset vierailijat edustavat suurta osaa 
Suomenlinnan palveluiden käyttäjistä, ja ovat 
siten taloudelliselle kestävyydelle tärkeitä. 
Lähiseudun asukkaat aiheuttavat pienemmän 
hiilijalanjäljen ja ovat potentiaalisia Suomenlinnan 
kanta-asiakkaita. Paikallisten mielenkiinnon 
ylläpitäminen vahvistaa myös ulkomaisten 
matkailijoiden vierailuhalukkuutta.

Matkailun sosiaalinen kestävyys asutussa ja 
suojelumääräysten perusteella tarkoin vaalitussa 
kohteessa vaatii jatkuvaa työtä. Suomenlinna on 
yhtäältä Helsingin kaupunginosa asukkaineen 
ja työssä kävijöineen, toisaalta suosittu vierai-
lukohde. Tasapainon säilyttäminen edellyttää 
kävijähallinnan työkalujen monipuolista ja suunni-
telmallista käyttöä. Parannamme kävijävirtojen 
ohjausta, interpretaatiota ja monikanavaista 
viestintää. Näin kävijät osaavat huomioida paikal-
lisyhteisön ja muut kävijät sekä ovat osaltaan 
edistämässä maailmanperintökohteen arvojen 
säilymistä. Sosiaalista kestävyyttä lisää se, 

että paikallisyhteisö tuottaa, käyttää ja kehittää 
kohteen kävijäpalveluita. Matkailu myös työllistää 
suoraan tai välillisesti. 

Kävijähallinnan kokonaisuuden muodostavat 
vierailijakeskus palveluineen, tienviitat, toimija-
opasteet, varoituskyltit, kohdeopasteet, 
digitaalinen Suomenlinna-opas, päänähtä-
vyydet ja palvelut yhteen punova Sininen reitti 
sekä Suomenlinnan opasauktorisointi. Interpre-
taatio on keino saada kävijät ymmärtämään 
kohdetta oppimalla ja oivaltamalla. Vahvistunut 
ymmärrys herättää halun toimia vastuullisesti. 
Paikkakohtaisilla, juuri Suomenlinnaan sopivilla 
kävijähallinnan työkaluilla kävijöitä ohjataan 
hallitusti, turvallisesti ja Suomenlinnan erityispiir-
teistä kertoen läpi vierailun. Välitettävän tiedon 
oikeellisuuden lisäksi oppaiden auktorisoinnilla 
varmistetaan, että Suomenlinnan erityispiirteisiin 
koulutetut oppaat huomioivat kulumisherkät 
alueet, eivätkä häiritse asumisen ja työnteon arkea 
esitellessään Suomenlinnaa kävijöille.

Merellisen Helsingin kehittyminen ja merellisyyden 
hyödyntäminen kaupungin vetovoimatekijänä ovat 
Suomenlinnalle mahdollisuus. Tämä edellyttää, 
että Helsinki kehittää saaristoaan yhtäältä 
kokonaisuutena, ja toisaalta kunkin saaren 
ominaispiirteistä huolta pitäen. Suomenlinna on 
merellisessä Helsingissä erityinen, koska se on 
vesitse saavutettavista saarista ainoa, jossa on 
oma, peräti 800 helsinkiläisen, asukasyhteisö. 
Ympärivuotinen lauttayhteys ei palvele ainoastaan 
vierailijoita, vaan se on myös Suomenlinnassa 
asuvien helsinkiläisten joukkoliikennepalvelu. 

Kauppatorilla ratkaistaan monet merellisen 
Helsingin saavutettavuuteen ja kävijäkoke-
mukseen liittyvät ongelmat. Kunnallisesti hoidettu 
henkilöliikenne toimii luotettavasti ympäri 
vuoden. Kesäkaudella yksityisen vesibussilii-
kenteen kehittämisessä tarvitaan kaupungilta 
kokonaisnäkemystä sekä harkittuja päätöksiä 
ilmastotavoitteisiin, laituripaikkoihin ja kilpailutus-
kausiin liittyen. Palveluiden tuottajille saarisijainti 
aiheuttaa haasteita sekä henkilö- että huoltokulje-
tuksiin. Näillä on suuri vaikutus suomenlinnalaisten 
yritysten sekä logistiikkakustannuksiin ja päästö-
vähennystavoitteisiin. Huoltolautta Katajanokalta 
mahdollistaa suuremmat kuljetukset, kun taas 
pienemmät järjestyvät henkilölautalla. Lonnan ja 

1/ Ohjaamme matkailun 
vaikutuksia ja hyödynnämme 
sen tuomia mahdollisuuksia
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Särkän saariin huoltokuljetusten tarjonta vaatisi 
parannusta. 

Kävijät arvostavat ostopäätöksiä tehdessään 
enenevässä määrin vastuullisuutta. Viestimme 
kestävyyden eteen tehdystä työstä kävijöille ja 
sidosryhmille sekä kohde- että toimijatasolla. 
Visit Finlandin Sustainable Travel Finland 
-ohjelma on keskeinen työkalu kestävyyden 
kehittämiseen. Merkki myös todentaa vastuulli-
suustyön ja vahvistaa sen viestiä. STF-ohjelma 
ohjaa kohti hiilijalanjäljenlaskentaa ja suunni-
telmaa hiilijalanjäljen pienentämiseksi. 
Suomenlinnan hoitokunta osallistuu kansal-
liseen tutkimukseen ilmastonmuutoksen 
varautumiseksi ja sopeutumiseksi kulttuuriperin-
tökohteissa.  

Yhteistyön mahdollisuuksia matkai-
lualan hankkeista ja kehitysprojekteista 
kestävyystyössä, vastuullisuusviestinnässä 
ja matkailualan ilmastotyössä tulee hakea 
aktiivisesti. Hoitokunta käy aktiivista 
vuoropuhelua Helsingin kaupungin eri 
yksiköiden, Visit Finlandin, matkailualan oppilai-
tosten ja muiden tärkeiden sidosryhmien 
kanssa. Hoitokunta osallistuu myös Helsingin 
matkailun neuvoa-antavan työryhmän ja 
useampi toimija osallistuu Helsingin tekijät 
-verkoston työhön. Näiden avulla luodaan 
synergioita Suomenlinnan matkailupalveluiden 
kannattavuuden parantamiseksi. 

Suomenlinnan matkailun kestävyyttä seurataan 
kolmentoista kestävän matkailun mittarin avulla. 
Ne auttavat määrittelemään olosuhteet, jotka 
halutaan kohteessa säilyttää tai saavuttaa, sekä 
toimenpiteet niiden toteutumiseksi. Kestävyyttä 
seurataan usean mittarin kokonaisuudella, ei 
yksittäisen lukeman, kuten kokonaiskävijä-
määrän kautta. Saarisijaintinsa vuoksi lautta 
ja vesibussi säännöstelevät itsessään kävijä-
määrää. On tärkeää arvioida useampia kohteen 
erityispiirteitä ja sisäisiä eroavaisuuksia, 
kävijöiden monimuotoisuutta, toimintaa tai 
odotuksia sekä paikallisyhteisön suhtautumista 
matkailuun. Kestävän matkailun mittareista 
tietoa on julkaisun lopussa.

Toimenpiteet:
• Teemme aktiivista yhteistyötä ja 

hyödynnämme synergioita. Hoitokunta 
etsii verkostoja ja uusia avauksia 
osallistumalla kestävän matkailun 
strategian toteutumista tukeviin 
työryhmiin ja hankkeisiin. 

• Innostamme omalla toiminnalla ja 
edelläkävijyydellä muita lähtemään 
mukaan kestävän matkailun kehittämisen 
työhön. 

• Todennamme kestävyystyötä 
lähtemällä mukaan Visit Finlandin 
Sustainable Travel Finland –polulle ja 
STF-merkin saavutettuamme kehitymme 
voidaksemme uudistaa merkin 
säännöllisesti.

• Huomioimme EU:n Green Claims –
direktiivin velvoitteet.

• Kerromme aktiivisesti ja monikanavaisesti 
vastuullisuusteoista sekä kohde- että 
toimijatasolla.

• Laskemme toimintamme hiilijalanjäljen ja 
teemme siihen perustuen muun muassa 
ilmastotiekartan hiilijalanjälkemme 
pienentämiseksi.

• Sitoudumme Glasgow Declaration 
for Climate Action in Tourism –
ilmastojulistuksen mukaiseen toimintaan. 

• Haemme ratkaisuja ja otamme käyttöön 
Suomenlinnaan sopivia kävijähallinnan 
työkaluja, joilla voidaan ohjata vierailun 
vaikutuksia ja kirkastaa sen hyötyjä

• Hyödynnämme monipuolisesti digitaalisia 
ratkaisuja kohteen esittelyssä.

• Osallistumme aktiivisesti merellisen 
Helsingin kehittämiseen eri 
foorumeilla tuoden esiin Suomenlinnan 
erityisasemaa asuttuna saarikohteena 
ja maailmanperintökohteena sekä 
yrittämisen toimintaympäristönä.

• Vaikutamme kaupungin suuntaan 
vesibussiliikenteen kehittämiseksi 
tiiviimmäksi osaksi kestävää 
kaupunkiliikennettä.
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Vierailijan Suomenlinna-kokemus alkaa jo ennen 
saapumista maailmanperintökohteeseen ja jatkuu 
kävijän palattua kotiin hänen kertoessaan vierai-
lustaan muille. Eri kanavissa jaettu suositus on 
sysäys monen uuden kävijän vierailulle. Parhaim-
millaan halu seuraavaan vierailuun syttyy jo 
käynnin aikana.

Moni tuntee Suomenlinnan nimeltä, muttei sen 
monipuolista ja ympärivuotisia tapahtumia ja 
palveluita. Koko verkoston tulee viestiä yhdessä 
Suomenlinnan palvelu- ja tapahtumatarjonnasta 
ja antaa uuteen vierailuun innostavaa tietoa. 
Jokainen toimija tuntee ja kantaa vastuunsa 
huomioiden kaikki vierailun vaiheet suunnit-
telusta suositteluun. 

Jokaisen tulee mainostaa omaa tarjontaansa, 
mutta kertoa aktiivisesti myös muiden tuotteista 
ja palveluista. Saarisijainnin vuoksi kävijä 
kannattaa sitouttaa Suomenlinnaan jo ennen 
sinne saapumista. Tähän keinoja ovat koko 
kohteen ja oman palvelun digitaalisen löydettä-
vyyden parantaminen, aukiolo- ja palvelutietojen 
ajantasaisuus sekä ennakkovarausten ja verkko-
ostamisen kehittäminen kunkin palveluntarjoajan 
toimintaan sopivalla tavalla. Palvelutarjonnan 
tunnettuudessa ja kohteeseen liitettävissä 
mielikuvissa on kuitenkin vielä kehitettävää. 

Laadun jatkuva kehittäminen on kannattavan 
liiketoiminnan perusedellytys. Maailmanpe-
rintökohteessa laatu on määrää kestävämpi 
kasvustrategia. Maailmanperintökohteessa 
kävijöiden odotukset ovat myös palveluiden, 
tuotteiden ja kävijäkokemuksen suhteen 
korkealla.

Asiakasmäärien kasvattaminen etenkin kesällä 
voi tuottaa liikaa haittavaikutuksia, kuten ruuhkia 
ja pitkiä odotusaikoja kävijäpalveluissa, jotka 

voivat laskea kävijäkokemusta. Sen sijaan 
asiakkuuden arvon kasvattamiseen on varmasti 
tarjolla paljon käyttämättömiä mahdollisuuksia. 
Tuote- ja palvelukehityksessä tulee panostaa 
asiakaspalautteen keräämiseen, asiakasymmär-
rykseen ja tutkimukseen sekä näistä saadun 
tiedon hyödyntämiseen. Laadukasta kävijäko-
kemusta johdetaan tiedolla. Kävijäkokemusta 
seurataan työkalulla, joka louhii palautetta ja 
tietoa yli 40 lähteestä.

Suomenlinnan monipuolisuutta korostamalla 
tarjotaan uusia syitä vierailuun: tapahtumat, 
tarjoukset, uudet oivallukset kulttuuriperinnöstä 
tai vinkit urbaaniin retkeilyyn kannustavat 
palaamaan uudelleen. Paketoimalla jo olemassa 
olevaa tarjontaa voidaan vastata kävijöiden 
erilaisiin odotuksiin ja tarpeisiin. Tarvitaan 
myös uusia tuotteita ja kokonaisuuksia eri 
kohderyhmille. Palaava kävijä voi tulla Suomen-
linnaan eri rooleissa eri käyntikerroilla. 
Teatterikävijänä, juhlijana, museovieraana, 
talkoisiin osallistuen, lasten kanssa, herkutellen, 
kaveriporukalla opastukselle, veneillen, lasinpu-
halluskurssille tai yöpyen – vaihtoehtoja löytyy, ja 
viestimme niistä aktiivisesti.

Suomenlinnan monimuotoisen kävijäkunnan 
ja erilaisten kohderyhmien huomioimisessa 
verkostomainen työskentely tuo etuja. Inkluusion 
kehittäminen ja yhdenvertaisuuden toteutuminen 
osana Suomenlinna-vierailua on tärkeää. 
Yhteisellä viestinnällä madalletaan kynnystä 
esteettömämpään vierailuun suojellussa 
kohteessa. Eri kävijäryhmien entistä paremmassa 
huomioimisessa, osaamisen jakamisessa ja 
kertautuvassa viestinnässä on voimaa. Hyvänä 
esimerkkinä tästä on Sateenkaariystävällinen 
Suomenlinna -viestintä, jota useat kohteen 
toimijat ovat lähteneet toteuttamaan We speak 
gay –yhteisön tuella.

Kohteen ja sen palveluntarjoajien läsnäolo 
digitaalisissa kanavissa on tärkeää kävijäpolun 
kaikissa vaiheissa: ennen vierailua, sen aikana 
ja sen jälkeen. Digitaalinen myynti ja markki-
nointi tavoittavat uusia kohderyhmiä ja tarjoavat 
monipuolisia tapoja puhutella asiakkaita. 
Palveluiden ennakko-ostamista tai -varaamista 
parantamalla asiakasta voi sitouttaa jo ennen 

2/ Varmistamme  
laadukkaan kävijäkokemuksen 
vierailun eri vaiheissa 

Laadukasta 
kävijäkokemusta 
johdetaan tiedolla.
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Toimenpiteet:
• Viestimme ajantasaiset tiedot palveluiden 

aukioloajoista ja tapahtumista.
• Hyödynnämme monipuolisesti Helsingin 

kaupungin tietolähteitä ja rajapintoja.
• Johdamme toimintaamme tiedolla 

laadukkaampaan ja kannattavampaan suuntaan.
• Aktivoimme asiakkaitamme käyttämään 

digitaalisia asiakaspalaute- ja 
vertaisarviointikanavia.

• Hyödynnämme Suomenlinnan 
kävijäkokemusalustaa ja tuomme tiedon käyttöön 
verkostolle.

• Panostamme tavoitteelliseen markkinointiin ja 
myyntiin niin yhteisiä kampanjoita hyödyntäen 
kuin omat kohderyhmät tavoittaen.

• Varmistamme palveluiden ja tuotteiden 
digitaalisen löydettävyyden omissa ja yhteisissä 
kanavissa.

• Vahvistamme kannattavuutta huomioimalla 
tuote- ja palvelukehityksessä sekä brändityössä 
lähiseudun asukkaat ja kotimaiset matkailijat, 
unohtamatta ulkomaisia matkailijoita.

• Hyödynnämme yhteisiä viestintäteemoja 
kuten Vastuullinen vierailu, Esteettömämpi 
Suomenlinna ja Sateenkaariystävällinen 
Suomenlinna. 

• Käytämme eri kohderyhmien tarpeiden 
kartoittamisessa kannustimina hyvin sujuneita 
esimerkkejä, kuten We speak gay -koulutukset ja 
Riesa ry:n esteettömyyskartoitukset. 

• Osallistumme yhteisiin markkinointi- ja 
viestintätoimenpiteisiin hyödyntämällä myös 
Helsinki Partnersin ja muiden kumppaneiden 
tarjoamia mahdollisuuksia.

• Päivitämme toimijaopastesuunnitelman ja 
sitoudumme sen mukaiseen toimintaan.

• Tunnistamme roolimme palveluketjussa, ja 
tuotamme osamme laadukkaasti.

• Varmistamme turvallisen ja vastuullisen 
Suomenlinna-vierailun.

• Kasvatamme osaamista inkluusion 
kehittämisessä ja edistämme yhdenvertaisuuden 
toteutumista.

vierailua. Näin säätilan muuttumisen 
vaikutusta vierailuhalukkuuteen vähenee ja 
kävijäpalveluiden ennakointivalmius paranee.

Myös palveluiden löydettävyyttä on 
parannettava. Kohteen opastusjärjestelmä, 
toimijaopastesuunnitelma ja lyhytaikaisten 
tapahtumien löydettävyyteen liittyvä 
opastaminen vaativat kaikki uudelleen-
tarkastelua. Palveluiden ja tapahtumien 
löydettävyyttä kohteessa tukevat myös 
tienviitat, ulkokartat, karttaesitteet ja 
Suomenlinnan digitaalinen opas. Fyysiset 
ja digitaaliset ratkaisut täydentävät toisiaan 
ja varmistavat että erilaisille kävijä-
ryhmille löytyy sopivia tapoja palveluiden 
ja nähtävyyksien löytämiseen ja kohteesta 
oppimiseen. 

Suomenlinnan hoitokunta pyrkii varmistamaan 
riittävät määrärahat, jotta matkailupalveluiden 
liiketilat saadaan pidettyä restaurointi-
periaatteiden mukaisessa laadukkaassa 
kunnossa. Seuraavat vuodet tulevat olemaan 
valtionrahoituksen kannalta haastavia, mutta 
valtionrahoituksen lisäksi hoitokunnalla on 
merkittävä omarahoitus vuokratulojen kautta. 
Valtionrahoitukseen sekä asunto- ja liiketila-
vuokriin hajautettu tulorakenne tuo vakautta 
maailmanperintökohteen kehittämiseen. 
Riittävä valtionrahoitus tarvitaan Suomen-
linnassakin, koska kaikki hoitoa vaativat 
rakennukset ja rakenteet eivät ole vuokratuloa 
tuottavia.

Tärkeintä on huolehtia yhteisen maailman-
perinnön säilymisestä, ja tarjota kaikille 
halukkaille mahdollisuus Suomenlinna-
kokemukseen. Hyvä Suomenlinna-kokemus 
parantaa kokonaisvaltaista ymmärrystä 
kulttuuriperinnön säilyttämisen tärkeydestä 
kaikissa kohderyhmissä. Avoimena 
Helsingin kaupunginosana Suomenlinna on 
pääsymaksuton, mikä mahdollistaa vierailun 
varallisuudesta riippumatta. Tarkoitus ei ole 
tavoitella kävijöiksi ainoastaan maksuky-
kyisintä asiakassegmenttiä. 
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Suomenlinna on auki vuoden jokaisena 
päivänä. Vilkkaimman kauden pidentyminen 
alkukevääseen ja myöhäissyksyyn parantaa 
paikallisten toimijoiden liiketoiminnan kannatta-
vuutta ja mahdollistaa kävijöille sekä asukkaille 
monipuolisemmat palvelut kesäkauden 
ulkopuolella. 

Suomenlinnan vuodenkiertoon kuuluu 
kesäkauden ulkopuolella erilaisia lyhyitä ja 
pitkiä sesonkeja kiinnostavine sisältöineen. 
Myös kesäkaudelta on löydettävissä teemoja, 
joiden kautta palvelu- ja tapahtumatarjontaa 
tuodaan uudella tavalla esille eri kohderyhmille. 
Ympärivuotista kannattavuutta kehittämällä, 
vahvistetaan myös jatkuvuutta ja sitoutumista 
pitkäjänteiseen toimintaan maailmanperintö-
kohteen toimijaverkostossa. 

Kävijämäärä ei tule koskaan jakautumaan 
tasaisesti kaikille vuodenajoille, eikä se olisi 
ekologisesti tai sosiaalisesti kestävääkään. 
Sen sijaan hiljaisempien kausien kävijämäärän 
nostaminen tasolle, jossa kulttuuri- ja ravintola-
palveluiden avoinna pitäminen on kannattavaa, 
on mitä suurimmassa määrin taloudellisen 
kestävyyden avainkysymys. Loppusyksyn, 
talven ja alkukevään kävijöiden innostaminen 
matkailupalveluiden käyttäjiksi tuottaa euroja 
maailmanperintökohteen vaalimiseen ja ylläpitää 
pienen kaupunginosan elinvoimaisuutta. 

Sesonkien vahvuuksia hyödynnetään 
rakentamalla tapahtumien vuosikello, joka 
korostaa Suomenlinnan vetovoimaa ja 
arvoja sekä paikallisyhteisön omaa aktiivi-
suutta. Tyytyväinen tapahtumakävijä viestii 
kokemuksesta lähipiirissään ja sosiaalisessa 
mediassa sekä haluaa käyttää tapahtuma-
vierailun aikana kiinnostaviksi kokemiaan 
palveluita uudelleen. Myös matkailijat ilahtuvat 
ja hyötyvät lähialueen asukkaille kohdennetuista 
tapahtumista, jotka jättävät erityisen, merkityk-
sellisen ja positiivisen muistijäljen. 

Tapahtumallisuuden kehittämisessä on 
paljon mahdollisuuksia. Tapahtumallisuus on 
yksittäisen tapahtuman kehittämistä laajempaa 
työtä, kokonaisuus, joka tuotetaan erilaisten 
toimijoiden verkostona. Monipuolisuutta ja uusia 
avauksia löytyy kokeiluiden, konseptointien 
ja uusien palvelukokonaisuuksien yhdistelyn 
kautta. Näin Suomenlinnan näköiset ja kokoiset 
tapahtumat löytävät paikan linnoituksesta. 

Suomenlinnalla on myös rooli Helsingin 
tapahtumallisuuden kehittämisessä. Linnoitus 
tarjoaa täysin uniikit puitteet ja paikallisia 
palveluita. Suomenlinnassa voi järjestää 
maailmanperintökohteeseen soveltuvia niin 
uusia kaupunkitapahtumia kuin tunnettujen 
tapahtumien osatoteutuksia. Tapahtumilla 
on merkittävä rooli Suomenlinnan vetovoi-
maisuuden ja elävyyden rakentamisessa niin 
pääkaupunkiseutulaisten kuin matkailijoiden 
näkökulmasta

Suomenlinnassa toimivat ja siihen linkittyvät 
erilaiset kulttuuri- ja taidekentän toimijat 
lisäävät kohteen vetovoimaa ja toimivat tapahtu-
mallisuuden kehittämisen kumppaneina. Yhä 
tiiviimpi, mutta samalla huokoisempi, verkostoi-
tuminen Helsinki-destinaation suuntaan tuottaa 
uusia palveluketjuja ja tuotekokonaisuuksia. 

Myös eri toimialojen kohtaaminen voi tuottaa 
uusia avauksia, jotka tukevat Suomenlinnan 
ympärivuotisuuden edistämistä. Esimerkiksi 
Suomenlinnan ravintolapalvelutarjoajien ja 
kulttuuritoimijoiden tarjontaa yhdistämällä 
luomme paikallisia tapahtumia hyödyntäen 

3/ Edistämme ympärivuotisuutta 
sesonkien vahvuuksia ja 
tapahtumallisuutta hyödyntäen

Maailmanperintökohteen 
tapahtumatilat toimivat 
paikkana tärkeille 
tilaisuuksille, oli 
kyseessä kansainvälisen 
seminaarin järjestäminen, 
hääjuhla, kokouspäivä tai 
työyhteisön tyhy-päivä.



29

Toimenpiteet:
• Osallistumme aktiiviseen 

markkinointiviestintään ympärivuotisesta 
kohteesta ja sen tarjonnasta. 

• Räätälöimme verkostossa yhteisiä keinoja 
viestiä ympärivuotisuudesta eri kanavissa.

• Kirkastamme viestiä Suomenlinnasta 
ympärivuotisena käyntikohteena, jossa on 
erilaisia syitä vierailulle eri vuodenaikoina. 

• Teemme tuote- ja palvelukehitystä sekä 
paketointia.

• Kohdennamme viestintää ja markkinointia 
lähialueen asukkaille ja kotimaan 
matkailijoille erityisesti talvikaudella. 

• Kehitämme ja toteutamme Suomenlinnan 
näköisiä ja kokoisia tapahtumia yhdessä.

• Yhdistämme paikalliset palvelut paremmin 
osaksi tapahtumatarjontaa. 

• Varmistamme kävijäpalvelujen 
saatavuuden, jotta Suomenlinna tarjoaa 
kiinnostavaa ja vierailua tukevaa palvelua 
kaikkina vuoden aikoina.

• Tuemme toistemme palveluiden 
kannattavuutta kertomalla tarjonnasta 
yhdessä ja yhteisillä toimenpiteillä 
sekä Helsinki Partnersin tarjoamia 
mahdollisuuksia hyödyntäen. 

• Panostamme erityisesti toimenpiteisiin, 
jotka parantavat talvikauden 
kannattavuutta 

• Kasvatamme kesäkaudella varsinkin 
asiakkuuksien arvoa, sillä kävijämäärän 
laajamittainen nostaminen ei ole 
kestävää.  

• Kannustamme eri alojen toimijoita 
ympärivuotiseen tapahtumallisuuteen, 
sesonkitapahtumien kokeilemiseen 
sekä kävijäkokemuksen kohottamiseen 
kaikenkokoisten tapahtumien ja 
kohtaamisten kautta.

• Kiinnitymme entistä vahvemmin 
Helsingin kaupungin tapahtumakanaviin 
ja –tarjontaan tapahtumallisuuden 
kehittämisessä.

kestävällä tavalla kumppanuuksia ja 
olemassa olevia rakenteita. Suomen-
linnan kokous-, juhla- ja tapahtumatiloja 
kehitetään palvelemaan monipuolisemmin 
erilaisia tapahtumia. Tilat tarjoavat 
tapahtumille ja niiden kävijöille monet 
tarvittavat puitteet, jolloin väliaikaiset 
tapahtumarakenteet suojellussa kohteessa 
voidaan minimoida.

Mielikuva kesäkohteesta ja vaikeasta 
saavutettavuudesta elää, vaikka Helsingin 
seudun joukkoliikenteeseen kuuluva 
lautta kulkee linnoitukseen alle vartissa 
läpi vuoden varhaisesta aamusta yön 
pikkutunneille. Viestinnässä muistutetaan 
lyhyestä, helposta ja elämyksellisestä 
merimatkasta ja kerrotaan Suomen-
linnan tapahtumista, sesongeista ja 
ajankohtaisista teemoista. Sekä yhteistä 
että kunkin toimijan omaa kertautuvaa 
sanallista ja kuvallista viestintää tarvitaan. 
Usein juuri tapahtumat, sesongit ja erilaiset 
teemat toimivat erinomaisina viesteinä 
oman palvelun liittämisessä maailmanpe-
rintökohteen kontekstiin.

Koko kohteen markkinointiviestintää 
kohdennetaan pääkaupunkiseudulle, jolla 
asuu lähes 1,5 miljoonaa potentiaalista 
Suomenlinnan kävijää. Heitä tavoitellaan 
Suomenlinnan yhteisellä markkinoin-
tiviestinnällä toistamalla, uudistamalla 
ja kirkastamalla jo hyväksi havaittuja 
viestinnän konsepteja, jotka kertovat 
ympärivuotisesta saavutettavuudesta ja 
kiinnostavuudesta. 

Suomenlinnan arvo maailmanpe-
rintökohteena on vahva perusta 
ympärivuotiselle tapahtumatarjonnalle. 
Tapahtumat ja niiden yhteydessä 
tarjottavat kulttuuri-, ravintola- ja muut 
palvelut saavat lisäarvoa siitä, että 
ne tarjoavat elämyksen nimenomaan 
yleismaailmallisesti erityiseksi tunnus-
tetussa linnoituksessa. 



30 Suomenlinnan kestävän matkailun strategia 2030

Suomenlinnan historian ja maailmanperintö-
arvojen avaaminen innostavalla ja helposti 
ymmärrettävällä tavalla on erinomainen 
mahdollisuus palvelu- ja tuotetarjonnan tarinal-
listamiseen. Sen kautta voimme tarjota kävijälle 
helpon pääsyn Suomenlinna-tietouteen 
sekä ponnahduslaudan vierailun aikaisen 
oppimiseen. 

Suomenlinnan maailmanperintökohteen 
erityisen yleismaailmallisen arvon 
(Outstanding Universal Value, OUV) ja 
muiden Suomenlinnaan linkittyvien arvojen 
viestintää kehitetään moninainen kävijäkunta 
huomioiden. Suomen maailmanperintökoh-
teiden yhdistyksen kanssa tuotettu Suomen 
maailmanperintökohteiden interpretaati-
osuunnitelma kattaa myös Suomenlinnan 
interpretaation pää- ja alateemat. Interpretaa-
tiosuunnitelma on työkalu maailmanperinnöstä 
viestimiseen kohteen vastuuorganisaatiolle ja 
sen toimijoille. Se antaa ideoita myös arvojen 
hyödyntämiseen osana omaa eri kanavien 
viestintää ja tuotekehitystä.

4/ Teemme maailmanperinnöstä 
innoituksen ja arvon lähteen 
toiminnassamme

Maailmanperintöarvojen omaksumisessa on 
tärkeää, että kohteen vastuuorganisaation 
kävijäviestinnän lisäksi kaikki verkoston toimijat 
tuovat maailmanperinnöstä kertomisen ja 
esittelyn osaksi omaa viestintäänsä. Erityisen 
tärkeässä roolissa arvojen välittämisessä 
kävijöille ovat Suomenlinnan vierailijakeskus 
ja auktorisoidut oppaat. Kun perustelut miksi 
Suomenlinna on erityinen ovat helposti ja 
yleistajuisesti saatavilla, linnoituksen kävijät 
ja käyttäjät ymmärtävät Suomenlinnan 
kulttuuriperinnön olevan elämää rikastuttava 
voimavara. Tämä motivoi sitoutumaan kohteen 
suojelemiseen ja toimimaan kohteessa 
arvostavasti ja paikallisia palveluita tukien. 
Näin interpretaatio toimii yhtenä kävijähallinnan 
keinona.

Suomenlinnassa matkailupalveluiden tuottajat 
ja tapahtumanjärjestäjät voivat hyödyntää 
maailmanperintöstatuksen tuomaa lisäarvoa 
ja arvostetun käyntikohteen brändiä sekä 
maailmanperintökohteen vastuuorganisaation 
tarjoamia palveluita, kuten koko kohteesta 
kertovia verkkosivuja, sosiaalisen median 
läsnäoloa ja laajaa digitaalista näkyvyyttä 
sekä tapahtumakoordinaatiota. Statuksensa 
vuoksi, Suomenlinna mielletään kiinnostavaksi 
kumppaniksi ja suunnannäyttäjäksi. Tämä luo 
monia mahdollisuuksia niin koko kohteelle kuin 
siellä toimiville.

Maailmanperintökohteessa toimivat palvelun-
tarjoajat osallistuvat interpretaatioon ja 
maailmanperinnön esittelyyn avaamalla 
toimipisteensä kävijöille ja osallistumalla 
linnoituksen arkeen. Kaupunginosaluonne 
on mainittu Suomenlinnan erityisessä 
yleismaailmallisessa arvossa ja aktiiviset 
palveluntarjoajat ovat tärkeä osa tätä. Toisesta 
näkökulmasta katsoen, maailmanperintöarvot 
ovat erottamaton osa – ja ennen kaikkea 
lisäarvo – jokaiselle Suomenlinnassa liiketoi-
mintaa harjoittavalle. 

Maailmanperintö on yhteistä perintöä, jonka 
arvo kasvaa, kun sitä jaetaan ja koetaan 
omaksi. Jokainen maailmanperintökohteessa 
toimiva voi leimautua ja kokea omistajuutta 

Maailmanperintökohteet 
Suomessa kertovat 
ihmiskunnalle 
korvaamattomista arvoista. 
Maailmanperintökohteessa 
kävijät voivat tuntea 
yhteyden menneestä 
nykypäivään sekä 
kokea ja ymmärtää 
suojelun merkityksen 
tuleville sukupolville ja 
parhaimmillaan osallistua 
itse kohteen säilyttämiseen. 
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Toimenpiteet:
• Hyödynnämme interpretaatiosuunnitelmaa 

kohteen esittelyssä ja monikanavaisessa 
viestinnässä ja innostamme koko verkoston 
mukaan. 

• Otamme maailmanperinnöstä viestimisen 
osaksi arkeamme interpretaatiosuunnitelman 
kautta.

• Yhdistämme maailmanperintökohteen 
viestintään Unescon tärkeän mission 
ylläpitää rauhaa ja turvallisuutta sekä 
edistää ihmisoikeuksien ja kestävän 
kehityksen toteutumista

• Viestimme omissa kanavissamme oman 
palvelumme lisäksi Suomenlinnasta ja 
maailmanperinnöstä. 

• Uudistamme Suomenlinnan 
vierailijakeskuksen osaksi monikanavaista 
interpretaatiota

• Tarjoamme kävijöille kumppanuuksia 
hyödyntäen erilaisia mahdollisuuksia 
osallistua maailmanperinnön säilyttämiseen.

• Tarjoamme lapsille, nuorille ja lapsiperheille 
kohdennettuja sisältöjä, palveluita ja 
tuotteita.

• Tuotamme maailmanperintökasvatuksen 
tueksi materiaalia yhdessä Suomen 
maailmanperintökohteiden yhdistyksen ja 
Suomen kulttuuriperintökasvatuksen seuran 
kanssa.

• Teemme aktiivisesti oppilaitosyhteistyötä
• Tarkastelemme maailmanperintöarvojen 

säilyttämistä tukevaa toimintaa myös 
uudistavan matkailun ja muutosmatkailun 
mahdollisuuksien näkökulmasta

• Viestimme maailmanperintöarvoista 
ja Suomenlinnan erityispiirteistä 
tapahtumajärjestäjille ja lisäämme 
sitoutumista maailmanperintöarvojen 
korostamiseen yleisötapahtumissa.

• Tarkistamme yhteistyökriteereitä 
korostamaan nykyistä enemmän 
maailmanperintöarvoja ja 
interpretaatiosuunnitelman tavoitteita.

yhteisiin arvoihin, joilla Suomenlinnan 
säilyminen varmistetaan. Maailmanpe-
rintökohteen vastuuorganisaatio tulee 
jatkossakin kehittämään tapoja, joiden 
avulla Suomenlinnan kulttuuriperintöarvot 
ja maailmanperintöstatus tarjoavat kestävän 
matkailun tavoitteisiin sitoutuneille toimijoille 
lisäarvoa.

Unescon maailmanperintöstatuksen vuoksi 
Suomenlinna ymmärretään koko maailman 
mittaluokassa arvokkaaksi kohteeksi, 
ja helsinkiläiset voivat kokea ylpeyttä 
kotikunnassa sijaitsevasta maailmanperin-
tökohteesta. Verkoston yhteinen tavoite on 
huolehtia siitä, että Suomenlinnasta poistuva 
kävijä osaa kertoa omakohtaisesti: ”Mikä on 
Suomenlinna?”

Maailmanperintöarvot eivät ole vain 
passiivisesti omaksuttavaa tietoa, vaan 
meidän tulee yhdessä tarjota kävijöille ja 
kumppaneille mahdollisuuksia osallistua 
maailmanperinnön hoitamiseen. Palautteen 
perusteella monet haluavat aktiivisesti 
työskennellä Suomenlinnan hyväksi. 
Kiinnostuneilla on mahdollisuus osallistua 
maailmanperinnön säilyttämiseen esimerkiksi 
vapaaehtoistyön kautta. Näin tunne omista-
juudesta ja suojelun tärkeydestä tulee 
omakohtaisesti tärkeäksi. Sitoutuneet kävijät 
muodostavat tärkeän Suomenlinnan puolesta 
puhuvien kanta-asiakkaiden joukon.

Maailmanperintökohteena Suomenlinna 
on monipuolinen oppimisympäristö, 
jota voi hyödyntää useissa oppiaineissa 
ja monilla eri luokka- ja koulutusas-
teilla. Teemana maailmanperintö kuuluu 
opetussuunnitelmassa osaksi elämänkat-
somuksen sisältöjä. Suomenlinna tekee 
oppilaitosyhteistyötä, joka tuo maailman-
perintökohdetta tutuksi useiden eri alojen 
opiskelijoille ja antaa monenlaisia mahdol-
lisuuksia Suomenlinnan ja kestävyyden 
teemojen hyödyntämiseen opetuksessa ja 
tutkimuksessa.
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Strategian seuranta ja  
kestävän matkailun mittarit
Suomenlinnan kestävän matkailun strategia on 
yksi maailmanperintökohteen hoito- ja käyttö-
suunnitelman alastrategioista. Nämä toimintaa 
ohjaavat dokumentit ovat voimassa vuoteen 
2030. Kestävän matkailun strategiassa asetettuja 
ja kohteen toimijaverkostolle yhteisiä tavoitteita 
sekä niissä onnistumista tarkastellaan toimija-
verkoston matkailuaamuissa, jotka Suomenlinnan 
hoitokunta kutsuu koolle.

Kestävän matkailun strategian mukaisesti 
kohteen yhteisessä kehittämisessä tavoitellaan 
edistysaskelia valituilla neljällä painopis-
tealueella. Verkoston puolivuosittaisissa 
matkailuaamuissa ideoidaan yhdessä toimen-
piteitä, joita kukin toimija voi edistää itse tai 
yhdessä verkoston kanssa. Vuosittain tarkas-
tellaan, missä toimenpiteissä on onnistuttu 
ja mikä vaatii edelleen työtä. Vuoteen 2030 
ulottuvan strategiakauden aikana kirjattuja 
tavoitteita voidaan myös päivittää, tarkentaa ja 
lisätä. Yhdessä tehtävällä seurannalla varmis-
tetaan, että kaikki kohteen toimijat kulkevat 
samaan suuntaan.

Yhteisen seurannan lisäksi maailmanperintö-
kohteen vastuuorganisaationa Suomenlinnan 
hoitokunta tarkastelee vuosittain Suomen 
maailmanperintökohteiden ja Metsähallituksen 
Luontopalveluiden kansallispuistojen kanssa 
yhteisiin kestävän matkailun periaatteisiin 
pohjautuvia Suomenlinnan kestävän matkailun 
mittareita. Kestävän matkailun kuusi periaatetta 
ja niitä tarkentavat tavoitetilat ohjaavat 
kaikkien maailmanperintökohteiden matkailun 
kehittämistä. Ne huomioivat kaikki kestävyyden 
osa-alueet. Periaatteisiin nojaavat Kestävän 
matkailun mittarit on päivitetty vuonna 2024. Ne 
ovat työkalu maailmanperintökohteen matkailu-
käytön kestävyyden seurantaan ja arviointiin. 

Seurantaan valitut 13 mittaria kuvaavat 
maailmanperintökohteen kestävän matkailun 
periaatteiden toteutumista. Käytössä oleva  
hyväksyttävän muutoksen rajat -menetelmä 
(Limits of Acceptable Change) perustuu päätök-
sentekoon siitä, kuinka paljon vaikutusta 
kohteeseen hyväksytään. Kunkin mittarin osalta 
on tunnistettu vallitseva nykytila ja määritelty 
tavoitetilat. Kestävyyden eri osatekijöille on 
asetettu hyväksyttävissä olevien muutosten 
raja-arvot eli vaihteluväli, joiden puitteissa 
matkailutoiminnasta johtuvien muutosten tulisi 

pysyä. Vaihteluväliin vaikuttavat niin nykytila kuin 
tavoitteet, mutta myös kohteen käytettävissä 
olevat resurssit. Lisäksi mittareille on määritelty 
toimenpiteet raja-arvoista poikettaessa. 
Raja-arvon tullessa vastaan otetaan käyttöön 
suunnitellut keinot tilanteen korjaamiseksi.

Kestävän matkailun mittareiden seuranta- 
ja arviointityötä tehdään Suomenlinnan 
hoitokunnassa moniammatillisessa työryhmässä. 
Mittareiden toteumat viestitään vuosittain 
kohteen toimijaverkostolle sekä päivitetään 
kohteen verkkosivuille. Voit tutustua tarkemmin 
Suomenlinnan kestävän matkailun mittareihin ja 
niiden perusteella tehtyihin vuosittain arvioihin 
kohteen kestävän matkailun tilasta lukemalla 
teemasta lisää Suomenlinnan verkkosivuilta.

1/ Tuemme kohteiden  
arvojen säilymistä ja  
edistämme niiden suojelua
• Kerromme kävijöille kohteen arvoista 

ja niiden suojelusta, ja kannustamme 
heitä toimimaan vastuullisesti

• Matkailu ei vaaranna kohteen 
luonto- ja kulttuuriarvoja, ja haitallisia 
vaikutuksia ehkäisemme ennakoivasti

Mittarit
• Suomenlinnan vierailijakeskuksen 

kävijämäärät (kävijälaskuri)
• Kävijöiden tieto siitä, miksi 

Suomenlinna on nimetty 
maailmanperintökohteeksi 
(kävijätutkimus)

• Kävijöiden aiheuttama, 
maailmanperintöarvoa uhkaava 
linnoituslaitteiden (vallit) kuluminen 
mittauspisteessä (mittaukset 
vallipoluilla)
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2/ Minimoimme  
ympäristön kuormitusta
• Toimimme hyvänä esimerkkinä 

ympäristöasioissa

Mittarit
• Hoitokunnalla on käytössään 

ympäristöjärjestelmä (auditoitu  
sertifikaatti)

• Matkailupalvelutoiminnasta 
syntyvien jätteiden ohjautuminen 
hyötykäyttöön (kysely toimijoille)

3/ Vahvistamme  
paikallisuutta
• Toimimme yhteistyössä ja tarjoamme 

paikallisille asukkaille sekä kävijöille 
mahdollisuuksia osallistua kohteen 
hoitoon ja kehittämiseen.

Mittarit
• Matkailijat ja matkailu tukevat 

asumista Suomenlinnassa 
(vuosittainen asukaskysely)

• Vapaaehtoistyön määrä (htp) 
(Suomenlinnan hoitokunnan 
vapaaehtoistyön tilastointi)

4/ Edistämme kohteiden 
tuottamaa hyvinvointia ja 
terveyttä
• Varmistamme kohteiden ja 

palveluiden kävijäturvallisuuden
• Kannustamme kävijöitä monipuolisiin, 

omatoimisiin ja ohjattuihin luonto- ja 
kulttuurielämyksiin

Mittarit
• Liiallisen kävijämäärän häiriö 

käyntikokemukselle (kävijätutkimus)
• Kävijäturvallisuuden 

huomioiminen kohteen hoidossa 
(kävijäturvallisuusauditoinnit)

5/ Edistämme 
paikallistaloudellista kasvua ja 
työpaikkojen luomista
• Tarjoamme tietoa kohteista ja 

palveluista ennakkoon, helposti 
ja kiinnostavassa muodossa eri 
viestintäkanavissa

• Innostamme matkailijoita viipymään 
pidempään matkailualueella

Mittarit
• Kävijöiden paikallistaloudelliset 

kokonaisvaikutukset (kävijätutkimus)
• Talvikauden kävijämäärät 

(tammi-huhtikuu ja loka-joulukuu)
(kävijätilastot)

6/ Viestimme yhdessä kohteen 
arvoista ja palveluista
• Sitoudumme kohteen arvoihin ja 

perusviesteihin
• Viestimme yhdenmukaisesti ja 

vastuullisesti eri kohderyhmille sekä 
kotimaassa että kansainvälisesti

• Kannustamme toimijoita sitoutumaan 
kestävän matkailun periaatteisiin

• Keräämme palautetta sidosryhmiltä 
asiakastyytyväisyyden sekä 
toiminnan kehittämiseksi

Mittarit
• Sisällytämme viestintäämme 

kestävyyden/vastuullisuuden 
ja maailmanperinnön teemat 
(Toimijoiden verkkosivutarkastelu)

• Matkailutoimijoiden tietoisuus kohteen 
arvoista ja palveluista (säännölliset 
foorumit ja verkoston viestintäalusta)
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Tausta-aineistot ja lähteet

Suomenlinnaan liittyviä strategiaan keskeisesti 
liittyviä dokumentteja:

 ■ Suomenlinnan hoito- ja käyttösuunnitelma

 ■ Suomenlinnan kävijätutkimus 2023

 ■ Suomenlinnan kävijätutkimuksen 2023 
tiivistelmä

 ■ Suomenlinnan kestävän matkailun mittarit

 ■ Suomenlinnan kestävän matkailun mittareiden 
vuositoteumat

Unescon maailmanperintökeskuksen ohjelmat 
ja käytännön työkalut maailmanperintökohteen 
vastuuorganisaation toimintaan ovat yleisten 
maailmanperinnön ohjeistusten lisäksi Maailman-
perinnön ja kestävän matkailun ohjelma sekä 
Unescon kestävän matkailun työkalupakki.

 ■ The Operational Guidelines for the Implemane-
tation of the World Heritage Convention

 ■Managing Cultural World Heritage

 ■ Unesco World Heritage and Sustainable 
Tourism Programme 

 ■ Unesco World Heritage Sustainable Tourism 
Toolkit

Työ- ja elinkeinoministeriö:

 ■ Suomen matkailustrategia vuosille 2022-2028

 
Visit Finlandin strategian 2022–2025 visiossa 
Suomi nähdään johtavana kestävän matkailun 
kohdemaana. Strategian teemoina ovat 
kysynnän kasvattaminen, matkailun kestävä 
kehitys, digitalisaatio, tiedolla johtaminen ja 
vaikuttavat verkostot ja kumppanit. Kestävän 
matkailun tila 2023 vuosiraportti tuottaa tietoa 
kestävän matkailun seurannan tueksi ja sisältää 
ajankohtaisia kestävän matkailun teemoja, kuten 
uudistavan matkailun.

 ■ Visit Finlandin strategia 2022–2025

 ■ Visit Finland – Kestävän matkailun tila 2023

Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan 
strategioina ja ohjelmina vaikuttavat Kulttuu-
riperintöstrategia 2023–2030, Kansallinen 
maailmanperintöstrategia 2015–2025 ja Kulttuu-
rimatkailun kansallisen kehittämisen tiekartta 
2023 toimenpideohjelmineen.

 ■ Kulttuuriperintöstrategia 2023–2030

 ■ Yhteinen perintömme - Vårt gemensamma arv, 
Kansallinen maailmanperintöstrategia 2015–2025

 ■ Kulttuurimatkailun kansallisen kehittämisen 
tiekartta

Museoviraston selvitys kestävän matkailun tilasta 
Suomen maailmanperintökohteissa.

 ■ Kestävää matkailua maailmanperintökohteissa 
2023

Helsingin kaupungin strategioista on huomioitu 
erityisesti:

 ■ Helsingin kaupunkistrategia 2021–2025, 
Kasvun paikka

 ■ Helsingin matkailun ja tapahtumien toimin-
taohjelma 2022–2026, Kestävää kasvua ja 
vetovoimaisuutta kohti uutta!

 ■ Helsingin merellinen strategia 2030

Metsähallituksen Luontopalveluiden tärkeä sidos 
strategiaan on yhteiset Kestävän matkailun 
periaatteet: 

 ■ Kestävän matkailun periaatteet

Suomen maailmanperintökohteiden yhdistyksen 
tekemiä hankkeita ja niihin liittyviä julkaisuja ovat 
Kestävän matkailun mittari -työ, interpretaa-
tiohanke ja Suomen maailmanperintökohteiden 
interpretaatiosuunnitelma.

 ■ Kestävän matkailun hanke 

 ■ Interpretaatiohanke

 ■Maailmanperintötoimijan käsikirja - Suomen 
maailmanperintökohteiden interpretaatiosuun-
nitelma

Tähän osioon on koottu linkkeineen Suomenlinnan kestävän matkailun strategiaa laadittaessa 
huomioituja, kansallisten, alueellisten ja paikallisten tahojen strategioita ja ohjelmia. Lisäksi mukana 
on muutamia linkkejä tärkeisiin Suomenlinnan matkailuun liittyviin tutkimuksiin ja dokumentteihin. 

https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/sites/2/2020/04/30080636/Suomenlinnan-hoito-ja-k%C3%A4ytt%C3%B6suunnitelma.pdf
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/sites/2/2020/04/30080636/Suomenlinnan-hoito-ja-k%C3%A4ytt%C3%B6suunnitelma.pdf
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/sites/2/2020/04/30080636/Suomenlinnan-hoito-ja-k%C3%A4ytt%C3%B6suunnitelma.pdf
https://www.maailmanperinto.fi/wp-content/uploads/KAVIJATUTKIMUS-Suomenlinna-2023.pdf
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/2024/04/26085214/Suomenlinnan-kavijatutkimus-tiivistelma-2023-05042024.pdf
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/2024/04/26085214/Suomenlinnan-kavijatutkimus-tiivistelma-2023-05042024.pdf
https://www.suomenlinna.fi/maailmanperinto/kestava-matkailu/mittaaminen-ja-seuranta/
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/2023/03/15093753/Kestavan-matkailun-mittarit-ja-seuranta-2018-22-PDF-tulostuu-A3-kokoon.pdf
https://frantic.s3.eu-west-1.amazonaws.com/suomenlinna/2023/03/15093753/Kestavan-matkailun-mittarit-ja-seuranta-2018-22-PDF-tulostuu-A3-kokoon.pdf
https://whc.unesco.org/en/guidelines/
https://whc.unesco.org/en/guidelines/
https://whc.unesco.org/en/managing-cultural-world-heritage/
https://whc.unesco.org/uploads/activities/documents/activity-669-7.pdf
https://whc.unesco.org/uploads/activities/documents/activity-669-7.pdf
https://whc.unesco.org/en/sustainabletourismtoolkit/
https://whc.unesco.org/en/sustainabletourismtoolkit/
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-327-772-4
https://www.businessfinland.fi/492562/globalassets/finnish-customers/02-build-your-network/visit-finland/julkaisut/visit-finland-strategia-2021-2025-suomi.pdf
https://www.visitfinland.fi/49d3d1/globalassets/visitfinland.fi/vf-julkaisut/2024/kestavan-matkailun-tila-2023.pdf
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-383-895-6
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-354-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-354-5
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-931-8
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-931-8
https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.net/museovirasto/Meista/Julkaisut/Kestava-matkailu-maailmaperintokohteissa-2023-MV-tulostukseen.pdf
https://stmuseovirastoprod.blob.core.windows.net/museovirasto/Meista/Julkaisut/Kestava-matkailu-maailmaperintokohteissa-2023-MV-tulostukseen.pdf
https://stplattaprod.blob.core.windows.net/strategiatalousprod/helsingin_kaupunkistrategia_kasvun_paikka.pdf
https://stplattaprod.blob.core.windows.net/strategiatalousprod/helsingin_kaupunkistrategia_kasvun_paikka.pdf
https://www.hel.fi/static/kanslia/elo/helsingin-matkailun-ja-tapahtumien-toimintaohjelma-2022-2026.pdf
https://www.hel.fi/static/kanslia/elo/helsingin-matkailun-ja-tapahtumien-toimintaohjelma-2022-2026.pdf
https://www.hel.fi/static/kanslia/elo/helsingin-matkailun-ja-tapahtumien-toimintaohjelma-2022-2026.pdf
https://www.hel.fi/static/kanslia/elo/merellinen-strategia-2030.pdf
https://www.metsa.fi/vastuullinen-liiketoiminta/matkailuyhteistyo/kestavan-matkailun-periaatteet/
https://www.maailmanperinto.fi/kestavan-matkailun-mittarit-2019/
https://www.maailmanperinto.fi/interpretaatiohanke-2021-2024/
https://www.maailmanperinto.fi/wp-content/uploads/MAAILMANPERINTOTOIMIJAN-KASIKIRJA-2024-verkkoon.pdf
https://www.maailmanperinto.fi/wp-content/uploads/MAAILMANPERINTOTOIMIJAN-KASIKIRJA-2024-verkkoon.pdf
https://www.maailmanperinto.fi/wp-content/uploads/MAAILMANPERINTOTOIMIJAN-KASIKIRJA-2024-verkkoon.pdf


Kun kehittämistyössä  
huomioidaan paikallisyhteisö, 
uskotaan kohteen vahvuuksiin 

ja kumppaniverkoston voimaan, 
Suomenlinna on hyvä paikka asua, 

tehdä töitä ja vierailla.


